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Mocirla
de pe

strada
Dr. Răutu

dă în
clocot

Odată cu zilele ploioase, reţe-
lele de socializare au fost inun-
date de fotografi i cu noroiul şi 
bălţile formate pe diferite străzi 
din Galaţi. Dar mocirla în care s-a 
scufundat strada Dr. Răutu pare 
să fi e greu de concurat, lucrurile 
nefi ind schimbate în bine faţă de 
21 februarie 2023, când am scris 
ultima dată pe această temă. Lu-
crarea de canalizare încă nu s-a 
încheiat, după cum ne-au decla-
rat reprezentanţii Primăriei Ga-
laţi. Abia după execuţia ei se va 
putea trece la îmbunătăţirea con-
diţiilor de trafi c auto şi pietonal. 
. Anca Melinte > pag. 03

EVOLUŢII PE PIAŢA MUNCII  > ECONOMIE /07

O MAŞINĂ A ARS 

CA O TORŢĂ 

LA PARCUL CFR
INCENDIU. Momente de 

panică pentru trecători, dar mai ales 

pentru şoferul unei maşini parcate 

la intrarea în Parcul „Carol I” (fost 

CFR). Autoturismul, marca Opel, 

a fost cuprins de fl ăcări violente 

în cursul după-amiezii de marţi, 

19 martie. > pag. 05

L
A

 Z
I

valuta BNR

€4,97 
 

$4,58

meteo

8˚ 
Averse

0
4

d
e
c
iz

ie
 S

-a
 s

ta
b

il
it

 u
n

 n
o

u
 c

a
le

n
d

a
r 

a
l 
a
le

g
e
ri

lo
r 

d
in

 U
n

iv
e
rs

it
a
te

5 9 4 8 3 9 6 0 0 5 3 4 4 59401

Cursul de schimb valutar

la data de 20.03.2024

Piaţa forţei de muncă din judeţul 

Galaţi a înregistrat, la fi nalul 

anului 2023, un trend descendent, 

efectivul salariaţilor la sfârşitul 

lunii decembrie fi ind de 121.446 

de persoane, în scădere faţă de 

luna precedentă cu 402 salariaţi, 

potrivit datelor centralizate de 

Direcţia Judeţeană de Statistică 

(DJS) Galaţi. Pe de altă parte, 

veniturile salariale au cunoscut 

un trend ascendent. . Ovidiu 

Amălinei 

Salariul
mediu net
în judeţul
Galaţi

ăşita depăşita depăşia depăşia depăşit
eide 4.500 de le500 de lei4.500 de4 500 de4.500 de lei

03eveniment
Cinci persoane 
rănite într-o maşină 
răsturnată

08sport
Cale liberă către 
cupele europene 
pentru Oţelul 

05eveniment
O nouă Secţie de Prosectură, 
Anatomie Patologică şi 
Medicină Legală la Judeţean
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editorial
viaţa liberă
Galaţiul SF

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

„Bună ziua, sunt Anca și, 
în ultima vreme, scriu SF-uri. 
Pardon, citesc și scriu despre                                  
SF-uri”, așa îmi vine să mă prezint 
de o bună bucată de vreme. În 
vremea copilăriei și a adolescenței 
mele, să citesc „SF-uri” (science-
fi ction) însemna literatură de 
anticipație. Științifi co-fantastică. 
Făceam cunoștință cu universuri 
uimitoare, civilizații extraterestre, 
ori cu lumi noi avansate sau 
postapocaliptice. „SF” este 
însă acronimul administrativ 
pentru „studiul de fezabilitate”, 
document care stă la nașterea 
oricărei investiții. Iar în ultima 
vreme citesc și scriu despre 
studii de fezabilitate contractate 
de administrația locală, dar 
mă simt de parcă aș parcurge 

literatură de anticipație: pasaje 
rutiere subterane și supraterane, 
artere de acces, parcări subterane 
ori supraetajate... Mai multe ca 
niciodată!

Desigur, abundența de 
contracte atribuite sau lansate 
în achiziție de Primăria Galați 
pentru SF-uri, adică studii de 
fezabilitate, este explicabilă. În 
cazul celor atribuite, pur și simplu 
au fost parcurse toate etapele 
cerute de procedura legală a 
contractării, deci e fi resc, dacă ai 
găsit proiectanții să-i pui la treabă. 
Pe de altă parte, numeroasele 
proceduri demarate sau atribuite 
prin cumpărare directă au și 
ele o logică. În curând se vor 
deschide noi oportunități de 
fi nanțare, prin urmare e logic 
ca Primăria să fi e pregătită cu 
documentațiile unor investiții. 
Nu mai puțin adevărat este că 

bate la ușă campania electorală și 
planurile unor parcări subterane, 
ale unor pasaje ori pasarele sună 
destul de convingător/amăgitor în 
portofoliul unui candidat.

Recunosc cinstit necesitatea 
unor investiții care să fl uidizeze 
trafi cul și să civilizeze spațiul 
urban. Pe de altă parte, ridic 
sceptic din sprânceană citind 
despre investițiile subterane 
plănuite de administrația locală. 
Desigur, orice e posibil cu 
ajutorul tehnologiilor moderne, 
al ingeniozității constructorilor și 
al materialelor revoluționare. Dar 
mă aduc la realitate numeroasele 
achiziții lansate de Primărie 
pentru tot soiul de accidente de 
teren. Altfel spus, nouă nu ne 
stă nici asfaltul pe carosabil, nici 
pavelele de granit fără să ne joace 
sub tălpi, pe trotuare, dar avem 
planuri îndrăznețe.

În „orașul cu picioare de lut”, 
după cum îl numea unul dintre 
foștii mei colegi. Desigur, nu sunt 
constructor, dar pot oferi exemple 
concrete de lucrări recente 
susținute pe piloni îngropați: 
parcarea multietajată din Mazepa 
și rezolvarea celebrei „Falezogăuri” 
care, în esență, e un soi de pod 
îngropat. Cât despre trafi c rutier, 
în afară de lărgirea străzii Traian 
nu-mi vine în minte vreo lucrare 
revoluționară în ultimii zece ani.

Într-un Galați care pare s-o ia 
mereu la vale, să se cufunde ori să 
crape după o ploaie mai zdravănă, 
ar putea părea de domeniul... 
anticipației să plănuiești pasaje și 
parcări subterane. Dar poate că 
sunt eu prea pesimistă și pun la 
îndoială îndrăzneala edilitară. Și 
peste ani – nu prea mulți – SF-urile 
de azi să devină realitate. Și să apuc 
să trăiesc și eu în Galațiul SF.  .

Anca 
Melinte 

maxime

“
Ai grijă când 

citeşti cărţi pentru 

sănătate. Poţi muri 

din cauza unei 

greşeli de tipar

MARK TWAIN

sinaxar
21.03.2024

uSf. Ier. Iacob Mărt.;                   

Sf. Cuv. Serapion

Stimată Cititorime, dragi con-
sumatori şi voyeurişti de centru-
dreapta, lucrurile se precipită! 
Poate că această frază de început 
nu ne spune nimic, însă ne aju-
tă să tragem aer în piept, pentru 
ceea ce va să vie. Şi vă asigur că 
nu ne va fi  uşor.

Diana Şoşoacă s-a plâns că a 
fost fi lmată la duş: „Dacă nu-mi 
dau demisia din funcţia de senator, 
vor da filmări intime.“

Dincolo de perspectiva ana-
tomică şi iniţiativa indecentă a 
unor oameni care se joacă per-
vers cu nervii bietelor noastre fi -
inţe, aş vrea să remarc că exis-
tă bucureşteni care chiar au apă 
caldă. Mai mult decât atât, unii 
dintre ei, printre care se afl ă şi 
doamna Şoşoacă, vorbesc osten-
tativ despre prezenţa apei calde 
în locuinţa lor, aproape fără pic 
de ruşine. Ca să fi i fi lmat la duş, 
în timp ce faci duş, e de presu-

pus că, pe lângă duşul propriu-
zis, ar trebui să ai apă caldă. E 
un suprarealism pe care Nicuşor 
Dan ar fi  în stare să ni-l explice, 
dar mai ales să ni-l demonstreze 
prin metoda reducerii la absurd, 
doar pentru a-i asigura pe bucu-
reşteni că nu de pomană candi-
dează la Primăria Generală a Ca-
pitalei.

Întrebată de un reporter fără 
simţul măsurii jurnalistice de ce 
face duş, Diana Şoşoacă s-a pre-
făcut că nu observă capcana ca-
re i-a fost întinsă, preferând un 
clişeu: „Pentru că pot!“. Inevitabil, 
se naşte o altă întrebare stân-
jenitoare: „Cine ar vrea s-o filme-
ze pe doamna Soşoacă la duş?!“ În 
niciun caz urmaşii lui Jacques-
Yves Cousteau sau vecinii aces-
tora. Cel mai probabil este vorba 
de un amator de senzaţii mari şi 
tari, nu musai în această ordine, 
sau de un biped lipsit de inhibi-

ţii morale. Oricum, dacă-mi per-
miteţi o platitudine de apă dul-
ce, chestiunea asta cu Şoşoacă şi 
fi lmarea în intimitate e cu duş-
întors. Sau, cum frumos spun vi-
deociatistele cu frică de Dum-
nezeu, multe ne sunt îngăduite 
şi facilitate de internet, însă nu 
toate ne sunt de folos.

u Înainte de începerea pri-
mului meci al Simonei Halep, de 
la revenirea în circuitul WTA, 
pe burtiera postului DigiSport 1 
era scris: „Simona Halep revine pe 
teren, după 19 luni.“

Acum am înţeles la ce se refe-
reau comentatorii de tenis, când 
spuneau „pauză de vestiar“.

u Ieri a fost echinocţiul de 
primăvară. Când, vorba şmena-
rilor din politică, ziua este lega-
lă cu noaptea. E ceea ce Marcel 
Ciolacu numeşte „primăvara cos-
mică a preţurilor astronomice plafo-
nate.“ .

tragedia
Morfologia şi Sintaxa Iubirii

divina

nec plus ultra
NIMIC în MIŞCARE 

ION ZIMBRU                                   (DE/SPRE TOT) 

(!) mă dau din adânc mai adânc - mi se pare

prea lung şi prea lacom cest Jos Vertical,

prea cinic şi gol să mai spun că nu doare

Uitarea rămasă năucă pe mal (!)

(!) nu-i nimeni pe margini să-ntindă o mână

măcar de adio - răspuns la-ntrebare -

cobor... se aude Uitarea stăpână

eternă pe TOT ce-i NIMIC în MIŞCARE (!)

(!) mă sui din înalt mai înalt - mi se pare

o bestie strictă cest Sus Vertical:

n-aude, nu vede, nu cere iertare

Uitării rămase năucă pe mal (!)

(!) şi urc - nu mai sunt orizonturi - şi-i gata

ce-a fost, ce am fost in/util: o-ntâmplare

cu Susuri şi Josuri... cu una, cu alta -

şi TOT ce rămâne-i NIMIC în MIŞCARE (!) 

şi ţara se piaptănă

Şoşoacă şi noul George Dabăl iu Duş

baba arde

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
omol (sau brusc) drumul 
face la dreapta... (îmi 
amintesc o întrebare 

pusă de Învăţător, demult, la 
ora de gramatică/sintaxă: „Ia 
spune, elevule, dacă ştii, ce face 
drumul la dreapta?“)... Desigur, 
trebuie să ştiu. Dacă nu ştiu, se 
numeşte că nu am învăţat. Şi, 
dacă nu am învăţat, iau pasul 
şi lovitura. Adică, la fi ecare pas 
câte o lovitură. Lovitură didactică 
şi pedagogică, mai mult vorbită 
decât făptuită, mai mult teoretică 
decât practică. Mai mult un fel 
de mângâiere învăţătoare decât 
chelfăneală dureroasă. Başca, nu 
mai zic de ruşine. Ruşinea faţă 

de tot corpul didactic. Ruşine 
faţă de sătenii de pe drum, 
chiar dacă aceştia nu ştiu (toţi) 
ce face drumul la dreapta, sau 
la stânga... (depinde de unde 
privesc, nu?)... Nu mai amintesc 
de ruşinea faţă de Mama. Care, 
când e vorba de şcoală/învăţare, 
nu negociază cu mine şi nu se 
codeşte să-mi dea de „cheltuială“ 
„pasul şi lovitura“. Nu?... Sigur 
că da! Trebuie să ştiu. Şi ştiu. Şi 
răspund: „La dreapta, drumul 
coteşte!“...
Mai târziu, domol (sau brusc) 
drumul face la dreapta... (şi iar 
îmi amintesc o întrebare pusă de 
Învăţător, mai departe de şcoală, 
mult mai departe de minunatele 
şi prea repede sfârşitele ore cu 
Sintaxă şi Morfologie: „Ia zi-mi, 

elevule, dacă ştii, oare ce mai 
face drumul la dreapta“?)... Oare 
cum să nu ştiu? Ştiu, fi indcă 
el, Învăţătorul, mi-a vârât în 
cap (şi-n sufl et) ce face şi ce 
mai face drumul la dreapta, 
sau la stânga... (depinde de 
unde privesc, nu?)... Şi răspund: 
„La dreapta, drumul coteşte 
la stânga, dacă mă uit ori îmi 
imaginez că mă uit din capătul 
celălalt! La stânga, drumul 
coteşte la dreapta, dacă...!“... 
Învăţătorul continuă jocul foarte 
serios: „Dar... altceva, altceva... 
ce mai face drumul când coteşte, 
după ce coteşte... mai înainte şi 
cu mult mai înainte de-a ajunge 
(tu) acolo?“... Zic: „Drumul 
încolţeşte şi mugureşte şi 
înfrunzeşte şi înfl oreşte Taina... 

alcătuieşte Taina!... şi Taina nu se 
coace şi nu cade Niciodată!... iată 
ne/dreptatea potecii prin pădure! 
şi iată ne/dreptatea cărării prin 
lanul de grâu! şi iată ne/dreptatea 
râpilor frumoase/misterioase, în 
care mi-am uitat/lăsat Copilăria 
să mă aştepte şi să mă primească 
la Începutul Celălalt!“... Ioanid 
Romanescu: „Al dracului am fost, 
cu patimă în toate - / viaţa mea 
a curs întâmplătoare - / atâtea 
drumuri am avut în faţă,/ dar 
am ales mereu câte-o cărare!“... 
(„Trăiască poezia şi marii 
visători!”)... Nu?... Sigur că da!...
Şi iată ne/dreptatea drumurilor/
cărărilor care m-au vârât până la 
Stele în Pământul de unde vine 
şi unde se duce Morfologia şi 
Sintaxa Iubirii! Nu?   .

CEZAR OANĂ                    N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Dr. Răutu dă în clocotDr. Răutu dă în clocot
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Odată cu zilele ploioase, reţelele 

de socializare au fost inundate 

de fotografi i cu noroiul și bălţile 

formate pe diferite străzi din 

Galaţi. Dar mocirla în care s-a 

scufundat strada Dr. Răutu pare 

să fi e greu de concurat. 

„Strada Dr. Răutu, după nu-
meroase sesizări, arată tot mai 
rău. Indiferenţa celor «angajaţi 
în slujba cetăţeanului» e tot 
mai mare!”, acuză o gălăţeancă 
pe unul dintre cele mai active 
grupuri locale de pe Facebook, 
„Galaţi: Sesizările cetăţenilor!”. 
Mesaje similare am primit și la 
redacţie, situaţie care ne-a amin-
tit că nu ar fi  prima dată când 
scriem despre această stradă în 
urma sesizărilor primite.

 „Stradă desprinsă din Evul 
Mediu, lângă o zonă din Galaţi 
recent modernizată” era titlul ar-
ticolului publicat în ediţia din 21 
februarie 2023: „Afl ată în proxi-
mitatea unei zone recent moder-
nizate, aproape de Piaţa Energiei, 
strada pare a fi  desprinsă din altă 
epocă, fi ind în totalitate din pă-
mânt. Vara, praful se ridică la fi -
ecare mașină care trece, drumul 
nefi ind nici măcar pietruit, iar 
iarna noroiul și bălţile formate de 
ploi și zăpadă le dau mari bătăi 
de cap oamenilor, indiferent de 
modalitatea prin care încearcă să 
ajungă dintr-un capăt în altul”. 

„Ce asfalt, oameni buni? În 
zonă nu există canalizare, de 
asfalt nici nu se pune problema. 
Stâlpii de iluminat public sunt 
pe mijlocul drumului. Nu mo-
dernizăm nimic, este bun așa, ca 
la ţară la mamaia, dar și acolo e 

mai bine acum”, comenta unul 
dintre locatari. 

Pentru că numele străzii ne 
era oarecum cunoscut, am fost 
curioși dacă este cuprinsă în vre-
unul dintre planurile de moder-
nizare făcute de Primărie. Și am 
descoperit că în ianuarie 2024 
ar fi  trebuit să fi e gata – con-
form unor informaţii transmise 
de Primăria Galaţi la solicitarea 
noastră – o lucrare contractată 
în septembrie 2021 - proiectare 
și execuţie „Colector canalizare 
strada Dr. Răutu”, în valoare de 
249.450 de lei fără TVA, antamată 
de asocierea Moviland Met – ASTE 
Consult SRL. 

Indicatorii tehnico-economici 
ai lucrării au fost aprobaţi în iu-
nie 2020. Iată cum argumentau 
autorităţile necesitatea interven-
ţiei: „În prezent, strada Dr. Răutu 
este prevăzută cu reţea de apă, dar 

nu dispune de reţea de canaliza-
re, iar apele uzate menajere sunt 
dirijate către straturile superfi ci-
ale ale solului, implicit în sursele 
de alimentare cu apă a populaţiei 
și către haznalele proprii vidanja-
bile”. Pentru strada cu lungimea 
de numai 180 ml, proiectul teh-
nic prevedea: colector canalizare 
menajeră stradală, racorduri de 
canalizare cu conducta și guri 
de scurgere. 

Lucrarea de canalizare încă nu 
s-a încheiat, după cum ne-au de-
clarat reprezentanţii Primăriei 
Galaţi. Abia după execuţia ei se va 
putea trece la îmbunătăţirea con-
diţiilor de trafi c auto și pietonal, 
primind asigurări că porţiunea 
de stradă afectată este prinsă în 
planul de reparaţii al Primăriei. 

Din păcate, nu am putut afl a 
și cât va dura până se vor realiza 
ambele lucrări. .

NU S-A SCHIMBAT NIMIC DE ANUL TRECUT  .  NEMULŢUMIRE

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Poliţiștii locali de la 

Serviciul Rutier vor fi  pe străzi 

şi astăzi, 21 martie. Astfel, 

echipajele rutiere se vor afl a pe 

bulevardul Siderurgiștilor, între 

strada Gheorghe Asachi (Spitalul 

Clinic de Urgenţă pentru Copii 

”Sf. Ioan”) și strada 1 Decembrie 

1918 (General); strada Traian, 

între strada Alexandru Măcelaru 

și strada Tecuci (Piaţa Centrală); 

strada 1 Decembrie 1918, strada 

Traian Vuia, bulevardul Henri 

Coandă; strada Basarabiei, 

între strada Traian și bulevardul 

Siderurgiștilor; strada Domnească, 

între strada Brăilei și strada Cezar; 

strada Brăilei, între strada Frunzei 

și bulevardul Oţelarilor (Spitalul 

Clinic Judeţean de Urgenţă ”Sf. 

Apostol Andrei”); strada Gheorghe 

Doja, între strada Nae Leonard și 

strada Anghel Saligny; bulevardul 

Oţelarilor, între strada Stadionului și 

strada Brăilei, bulevardul Dunărea; 

strada Brăilei, între strada Frunzei și 

strada Domnească.  . Mariana 

Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un accident soldat cu cinci 
răniţi a avut loc în noaptea de 
marţi spre miercuri, între lo-
calităţile Scânteiești și Cuca, 
evenimentul necesitând mobi-
lizarea a numeroase forţe de 
intervenţie. Un autoturism în 
care se afl au cinci persoane și 
care era condus de o tânără de 20 
de ani din Rediu, s-a răsturnat 
la intersecţia dintre DN 24 D și 
DJ 261 A după ce a lovit un cap 
de pod. Vehiculul a ieșit de pe 

carosabil, oprindu-se pe un te-
ren arabil. În urma impactului, 
ocupanţii autoturismului au ră-
mas blocaţi în mașina distrusă. 
La faţa locului au fost trimise 

mai multe echipaje de salvare și 
descarcerare. 

”La faţa locului, echipajele ope-
rative din cadrul Detașamentului 
de Pompieri Galaţi au intervenit 

cu o autospecială de stingere, o 
descarcerare grea, un echipaj 
SMURD, o ambulanţă şi un echi-
paj ATPVM”, a transmis cpt. Dan 
Ionașcu, din cadrul ISU Galaţi. 
Cei cinci răniţi, șoferiţa și patru 
bărbaţi, cu traumatisme cranio-
faciale și la membre, au fost pre-
luaţi de ambulanţe și transpor-
taţi la Spitalul de Urgenţă pentru 
investigaţii și îngrijiri medicale. 
Poliţiștii au deschis un dosar pe-
nal pentru vătămare corporală 
din culpă, urmând a stabili cir-
cumstanţele în care s-a produs 
accidentul.  . foto ISU Galaţi

accident
Cinci persoane rănite într-o mașină răsturnată

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 21 

martie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Frunzei, Tecuci 

și Calea Galaţi. În judeţ, șoferii 

prezenţi pe șosele vor fi  monitori-

zaţi pe DN 25, în localitatea Hanu 

Conachi, precum și pe DJ 251, 

în comunele Slobozia Conachi 

și Cudalbi. Pe DN 26, radare se 

vor afl a la Vânători și Tătarca, iar 

pe DE 581, un radar va fi  prezent 

la Cosmești.  . Mariana 

Constandache
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calendar al alegerilor 
din Universitate 
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Pe 20 martie, învăţământul 

universitar de stat din Galaţi 

a sărbătorit 76 de ani de când 

au fost puse bazele nucleului 

Universităţii „Dunărea de Jos” 

de astăzi. Dacă anul trecut, 

la 75 de ani, momentul a fost 

marcat de nenumărate activităţi, 

inaugurări de obiective şi 

evenimente speciale, 2024 

găseşte comunitatea academică 

într-o situaţie încă delicată, dar 

care dă semne de reintrare în 

normal. 

Potrivit deciziei Senatului din 
12 martie 2024, semnată de preşe-
dintele Senatului, conf. univ. dr. 
Alexandru Nechifor, a fost apro-
bat Calendarul alegerilor pentru 
funcţia de rector, momentan ocu-
pată de un interimar desemnat, 
după ce rezultatul alegerilor din 
decembrie 2023 nu a fost validat 
de Ministerul Educaţiei.  

Potrivit anunţului de pe 
site-ul instituţiei, la şedinţa ex-
traordinară a Senatului din 12 
martie, convocată în baza Adre-
sei nr. 6271/5.03.2024, au partici-
pat 85 dintre cei 91 de senatori, 
fi ind întrunit astfel cvorumul şi 
numărul de voturi necesar. Cu 
majoritatea voturilor exprimate, 
Senatul a decis aprobarea Calen-
darului alegerilor pentru funcţia 

de rector al Universităţii „Dună-
rea de Jos” din Galaţi.

Astfel, între 3 şi 5 aprilie se 
vor depune candidaturile pentru 
funcţia de rector, urmând ca în 
perioada 8-9 aprilie să aibă loc şe-

dinţa de Senat pentru avizarea 
acestora. Primul tur de scrutin 
se va desfăşura pe 22 aprilie, pe 
23 se vor afi şa rezultatele provi-
zorii, sub rezerva depunerii, în 
aceeaşi zi, a contestaţiilor, care 

ar urma să fi e soluţionate pe 24 
aprilie. Dacă rectorul este ales 
din turul I, pe 25 aprilie va avea 
loc şedinţa Senatului pentru va-
lidarea rezultatelor. Dacă este ne-
voie de turul II, acesta va avea loc 
pe 25 aprilie, cu afi şarea rezul-
tatelor şi depunerea eventualelor 
contestaţii pe 26 aprilie, urmând 
ca ele să fi e soluţionate până pe 
29 aprilie, iar şedinţa Senatului 
pentru validarea rezultatelor să 
aibă loc pe 30 aprilie 2024. Urmă-
torul pas, care va avea loc în două 
zile de la primirea confi rmării 
rectorului din partea Ministeru-
lui Educaţiei, este desemnarea 
prorectorilor.

Urmează etapa alegerii de-
canilor, care se va derula astfel: 
30-31 mai, depunerea candidatu-
rilor, 3-4 iunie, avizarea acestora 
în consiliile facultăţilor, 5 iunie, 
avizarea dosarelor de concurs de 
către Biroul Juridic al Univer-
sităţii, 6-7 iunie, desfăşurarea 
concursurilor pentru selectarea 
decanilor şi anunţarea rezultate-
lor, 10 iunie, emiterea deciziilor 
de numire a decanilor şi, pe 11-12 
iunie, desemnarea prodecanilor.  

Dacă acest calendar se respectă 
şi lucrurile se desfăşoară legal şi 
corect, Universitatea ar putea avea 
schema completă de conducători 
înainte de perioada admiterii, 
evident, una foarte aglomerată şi 
care este de dorit să se desfăşoare 
fără probleme. .

„DUNĂREA DE JOS“, LA 76 DE ANI, DAR FĂRĂ FESTIVITĂŢI  .  DECIZIE

O echipă de comisari din cadrul 
Gărzii Naţionale de Mediu – Comi-
sariatul Judeţean Galaţi a efectu-
at un control la două şantiere de 
construcţii importante de pe stra-
da Domnească, informează insti-
tuţia gălăţeană. Comisarii au con-

statat că rădăcinile unor copaci au 
fost afectate în timpul lucrărilor 
de construcţie şi că desfăşurarea 
lucrărilor nu a respectat normele 
legale privind protecţia spaţiilor 
verzi şi a mediului înconjurător. 
„Au fost stabilite măsuri cu pri-

vire la respectarea prevederilor 
legale privind protecţia spaţiilor 
verzi şi a mediului înconjurător 
şi implementarea unor măsuri 
suplimentare pentru evitarea 
deteriorării copacilor în timpul 
lucrărilor. Cele două fi rme impli-
cate au fost sancţionate conform 
Legii nr. 24/2007, fi ecare amendă 
fi ind în valoare de 5.000 lei. Prote-
jarea mediului înconjurător este 
o responsabilitate pe care o avem 
cu toţii. Vom continua să moni-
torizăm şi să intervenim acolo 
unde este necesar pentru a asi-
gura un mediu sănătos şi durabil 
pentru comunitatea noastră”, in-
formează Garda de Mediu Galaţi. 
. Cristinel Luca

mediu
Firmele care lucrează pe Domnească,
amendate pentru că nu protejează copacii

Ziua 
Poliţiei, 
marcată 
la Tecuci 

 ŞCOALA NR. 1 

DIN MATCA 

A INTRAT 

ÎN REABILITARE

INVESTIŢIE. La Matca 

au început zilele acestea lucrările 

de reabilitare, modernizare şi 

extindere la Şcoala Gimnazială 

Nr. 1, în valoare de aproape 1,9 

milioane de euro. În cadrul acestui 

proiect, în afara lucrărilor de 

consolidare, şcoala va fi  dotată 

cu centrală termică pe gaz şi 

panouri fotovoltaice. Finanţator 

este Compania Naţională de 

Investiţii. După reabilitare, şcoala 

va benefi cia şi de alte două 

proiecte, afl ate aproape de 

fi nalizare, respectiv reconfi gurarea 

iluminatului public, realizată 

prin Programul Operaţional 

Infrastructură Mare (POIM), în 

valoare de aproape 850.000 

de euro, şi instalarea unui parc  

fotovoltaic, afl at pe punctul de 

a fi  racordat la reţea, fi nanţat tot 

din fonduri europene, în valoare 

de peste un milion de euro. „Am 

spus de la început că prioritatea 

mea este educaţia, astfel că, pe 

lângă reabilitarea şcolii, am obţinut 

fi nanţare pentru un proiect de 

dotare a şcolilor şi grădiniţelor din 

comună cu echipamente moderne, 

inclusiv IT. Urmează să reparăm 

o altă şcoală, printr-o fi nanţare 

de la Banca Mondială, un proiect 

ceva mai difi cil, în care deja am 

făcut primii paşi“, ne-a declarat 

primarul Gheorghe Marin.  

. Adrian Onicescu 

EVENIMENT. Muzeul de Istorie 

„Teodor Cincu“ din Tecuci, în parteneriat cu Po-

liţia Municipiului Tecuci, organizează vineri, 22 

martie 2024, în intervalul orar 9,00 - 13,00, „Ziua 

Poliţiei Române la muzeu“, ediţia a II-a. În ca-

drul manifestării, trupele Serviciului pentru Ac-

ţiuni Speciale vor prezenta arme, autospeciale 

şi echipamente de intervenţie. De asemenea, 

la sediul muzeului se va desfăşura un „Atelier 

de criminalistică“, cu prezentarea instrumen-

tarului de lucru utilizat în acţiunile de cercetare 

a infracţiunilor, accidentelor şi crimelor. Vor fi  

expuse şi documente din istoria Poliţiei Tecuci. 

Intrarea la eveniment este gratuită.   . V.L.
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O nouă Secţie de Prosectură, 
Anatomie Patologică 
şi Medicină Legală 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 La Spitalul Clinic Judeţean de 

Urgenţă ”Sf. Apostol Andrei” 

din Galaţi a fost inaugurat noul 

bloc medical în care va funcţiona 

Secţia de Prosectură, Anatomie 

Patologică și Medicină Legală. 

Investiţia, în valoare de 2,2 

milioane de euro, a fost realizată 

din bugetul propriu al Consiliului 

Judeţean (CJ) Galaţi și va 

permite extinderea activităţii 

laboratoarelor spitalului, va 

facilita diversifi carea serviciilor 

medicale, dar va asigura și 

noi spaţii pentru activităţile 

didactice dedicate studenţilor la 

Medicină. 

Clădirea în care va funcţiona 
noua Secţie de Prosectură, Anato-
mie Patologică și Medicină Legală 
a fost construită de la zero și este 
structurată pe patru paliere, tota-
lizând o suprafaţă desfășurată de 
peste 2.300 mp. 

”Această investiţie a fost iniţi-
ată la solicitarea cadrelor medi-
cale de la Spitalul Judeţean, dar 
și a cadrelor de la Facultatea de 
Medicină. Și să nu uităm că aici 
sunt asigurate servicii medicale 
pentru toate spitalele din judeţul 
Galaţi, dar și din judeţele înveci-
nate – atât medicina legală, cât 
și analizele anatomopatologice, 
aici se fac analizele toxicologi-
ce, se investighează cazurile de 
moarte suspectă etc. În faţa vieţii 
și a morţii, toţi oamenii trebuie 
să fi e trataţi cu respect. Este o 
muncă titanică - aici se fac mii 
de analize - foarte importantă și 

pentru pacienţi, și pentru comu-
nitate! Prin urmare, le mulţu-
mesc și colegilor de la CJ Galaţi 
care au fost perseverenţi și au 
monitorizat această investiţie, 
le mulţumesc și cadrelor medi-
cale cu care ne-am consultat și 
am proiectat aceste spaţii, astfel 
încât ele să corespundă tuturor 
cerinţelor medicale și actualelor 
standarde europene”, a declarat 
președintele CJ Galaţi, Costel 
Fotea. 

La rândul ei, dr. Alina Dobrea, 
managerul Spitalului Judeţean, a 
precizat că modernizarea Secţiei 
de Prosectură, Anatomie Patolo-
gică și Medicină Legală va permi-
te inclusiv diversifi carea servici-
ilor medicale, în acest sens fi ind 
avută în vedere dezvoltarea unui 
laborator de biologie moleculară 
și imunohistochimie (IHC) - o me-
todă de diagnostic care combină 
tehnicile histologice cu cele imu-
nologice și biochimice. 

”Serviciul de Anatomie Pato-
logică asigură un grad ridicat de 
acurateţe a diagnosticului. De 
exemplu, inclusiv în timpul ope-
raţiei se pot face analize în mai 
puţin de 10-15 minute care să-i 
indice chirurgului care este abor-
darea cea mai potrivită. O forma-
ţiune găsită la un pacient, putem 
afl a imediat dacă este cancer sau 
nu. Laboratorul de imunohisto-
chimie (IHC) pe care dorim să-l 
dezvoltăm oferă și el o analiză su-
plimentară și în funcţie de aceste 
rezultate sunt tratamente ţintite 
pentru pacienţii oncologici, dar 
nu numai”, ne-a explicat dr. Du-
mitra Miron, șefa Serviciului de 
Anatomie Patologică. 

Îmbunătăţiri semnifi cative 
vor fi  și pe partea de Medicină 
Legală. Președintele CJ Galaţi, 
Costel Fotea, a precizat că, pe lân-
gă echipamentele medicale deja 
existente, în perioada imediat 
următoare, Secţia de Prosectură, 
Anatomie Patologică și Medici-
nă Legală va fi  dotată și cu un 
aparat MS/MS pentru analizarea 
probelor toxicologice, un echipa-
ment în valoare de aproximativ 
400.000 de euro. În prezent, pro-
bele toxicologice – precum cele 
ale șoferilor suspectaţi că au con-
sumat droguri – sunt analizate la 
București sau la Iași. Pe viitor, cu 
ajutorul noului echipament se 
vor asigura servicii de specialita-
te nu doar în judeţul Galaţi, ci și 
pentru judeţele Brăila, Vrancea 
și Tulcea. 

Dincolo de asta, serviciul gă-
lăţean de Medicină Legală asigu-
ră o gamă diversă de expertize 
medico-legale pe persoane (agre-
siuni fi zice, agresiuni sexuale, 
accidente de muncă sau rutiere 
și chiar malpraxis medical etc.), 
stabilirea cantitativă și calitativă 
a substanţelor (toxicologie), dar și 
expertizele în cadrul unor morţi 
suspecte (acestea reprezintă însă 
doar 10 – 15 la sută din activitatea 
medico-legală). 

”Noi suntem la limita dintre 
Medicină și Drept. Noi traducem 
noţiunile biomedicale în limbaj 
juridic. Echipamentele perfor-
mante și creșterea acurateţei ac-
tului medico-legal reduc gradul 
de eroare judiciară. Se spune că 
succesul în medicina legală este 
dat 60 la sută de aparatură, in-
frastructură și 40 la sută de pri-

ceperea personalului”, a explicat 
dr. Iuliu Fulga, șeful Serviciului 
de Medicină Legală. 

Nu în ultimul rând, impor-
tantă este și formarea noilor ge-
neraţii de medici. Drept urmare, 
Secţia de Prosectură, Anatomie 
Patologică și Medicină Legală va 
include un amfi teatru și labora-
toare pentru studenţii Facultăţii 
de Medicină. 

”Sunt trei discipline care se 
predau la Facultatea de Medi-
cină, respectiv Anatomia Pato-
logică, Medicina Legală, dar și 
Biologia Celulară, Moleculară 
și Histologia, iar studenţii vor 
avea aici laboratoare pentru lu-
crările practice și un amfi teatru. 
Avem 2.600 de studenţi la toate 
specializările și, practic, fi ecare 
student de la Medicină va face lu-
crări practice în laboratoarele de 
aici!”, ne-a spus dr. Aurel Nechita, 
decanul Facultăţii de Medicină și 
Farmacie din cadrul Universităţii 
”Dunărea de Jos” din Galaţi. 

Din punct de vedere al circu-
itelor medicale, Secţia de Pro-
sectură, Anatomie Patologică și 
Medicină Legală va fi  organizată 
astfel: la subsol se va afl a morga 
spitalului, spaţii de frig pentru 
păstrarea probelor toxicologice, 
dar și un adăpost de protecţie ci-
vilă (AAL); la parter - registratura, 
zona de autopsie și cabinete pen-
tru examinarea în vederea elibe-
rării certifi cării medico-legale; 
etajul 1 – laboratoare de Medici-
nă Legală și toxicologie; etajul 2 – 
laboratoare Anatomie Patologică, 
cabinete medicale; etajul 3 – am-
fi teatrul și laboratoarele pentru 
studenţi. .

INAUGURARE LA SPITALUL JUDEŢEAN GALAŢI  .  MEDICINĂ 

 O MAŞINĂ A ARS 

CA O TORŢĂ 

LA PARCUL CFR 
INCENDIU. Momente de 

panică pentru trecători, dar mai ales 

pentru șoferul unei mașini parcate 

la intrarea în Parcul ”Carol I” (fost 

CFR). Autoturismul, marca Opel, 

a fost cuprins de fl ăcări violente 

în cursul după-amiezii de marţi, 

19 martie, focul neputând fi  stins 

de martorii care au sunat la 112. 

Pompierii militari au intervenit de 

urgenţă, alături de o ambulanţă 

SMURD, reușind să lichideze 

incendiul. Din fericire, în apropiere 

nu mai erau alte mașini și nicio 

persoană nu a fost rănită. Primele 

verifi cări ale cauzei incendiului 

care a distrus aproape în totalitate 

mașina au arătat că acesta a fost 

provocat de un scurtcircuit produs 

în momentul pornirii autovehiculului.   

. Mariana Constandache 
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Traficanţii de droguri 
de mare risc nu mai pot primi 
pedepse cu suspendare
Cunoscută ca „Legea 2 Mai“, 

după numele localităţii în care 

un şofer afl at sub infl uenţa 

stupefi antelor a ucis doi tineri, 

actul normativ promulgat 

miercuri de preşedintele 

Klaus Iohannis prevede că 

persoanele condamnate pentru 

trafi c de droguri de mare risc 

merg obligatoriu la închisoare, 

neputând primi pedepse cu 

suspendare.

Iniţiativa legislativă a fost în-
aintată de PNL, în urma acciden-
tului din luna august 2023 din 
localitatea 2 Mai, în care Vlad 

Pascu, un tânăr care conducea 
afl at sub infl uenţa drogurilor, a 
ucis doi tineri. Pe 20 noiembrie 
2023, Senatul a adoptat proiec-
tul, în calitate de prim for se-
sizat, iar votul fi nal al Camerei 
Deputaţilor a fost dat pe 5 mar-
tie. Miercuri, 20 martie, legea a 
fost promulgată de Klaus Iohan-
nis, a anunţat Administraţia 
Prezidenţială.

 În baza legii, persoanele gă-
site vinovate pentru trafi c de 
droguri de mare risc nu mai pot 
primi închisoare cu suspendare. 
„Nu poţi să vinzi heroină sau co-
caină, să distrugi vieţi şi apoi să 

umbli liber pe străzi. Locul tra-
fi canţilor este la închisoare. Nu 
mai avem voie să asistăm la încă 
o tragedie ca aceea de la 2 Mai. 
Să fi e clar, avem nevoie de legi 
de partea victimelor, pentru că 
trebuie să ne protejăm tinerii de 
trafi cul de droguri“, a declarat 
ministrul Justiţiei, Alina Gor-
ghiu, după ce legea a trecut de 
Parlament.

 „Fapta persoanei care, fără 
a deţine autorizaţie eliberată în 
condiţiile prezentei legi, efec-
tuează fără drept operaţiuni cu 
produse ştiind că acestea sunt 
susceptibile de a avea efecte psi-

hoactive constituie infracţiune 
şi se pedepseşte cu închisoare de 
la 3 la 10 ani şi interzicerea exer-
citării unor drepturi, dacă fapta 
nu constituie o infracţiune mai 
gravă“, prevede „Legea 2 Mai“.

 Potrivit Alinei Gorghiu, pe 
parcursul anului 2022, 810 in-
culpaţi au fost condamnaţi de-
fi nitiv pentru infracţiuni de 
trafi c de droguri (intern sau in-
ternaţional). Dintre aceștia, 402 
au fost condamnaţi la pedepse cu 
executare în regim de detenţie, 
iar pentru 379 de persoane (47%) 
s-au pronunţat hotărâri de con-
damnare cu suspendare. .  V.L. 

"LEGEA 2 MAI“, PROMULGATĂ  .  CONDAMNĂRI

Monica Adăscăliţei, manage-
rul Spitalului Judeţean de Urgen-
ţă „Mavromati“ Botoşani, a fost 
reţinută de procurorii Direcţiei 
Naţionale Anticorupţie (DNA) 
Suceava pentru două fapte de lu-
are de mită şi trafi c de infl uenţă. 
Ea este suspectată că a primit de 
la trei persoane sume între 5.000 
şi 10.000 de lei pentru a aproba 
angajarea unei persoane, transfe-
rul alteia şi a-şi exercita infl uenţa 
pentru încheierea unui contract 
de prestări de servicii medicale.

 DNA a anunţat, miercuri, că 
în dosarul în care se fac cercetări 

privind comiterea, în perioada 
2018-2023, a unor infracţiuni de 
corupţie şi asimilate, în contextul 
fraudării unor concursuri de pro-
movare/ ocupare a unor posturi 
şi al transferurilor de personal 
medical în cadrul Spitalului Ju-
deţean Botoşani, s-a dispus pune-
rea în mişcare a acţiunii penale 
şi reţinerea pentru 24 de ore a 
inculpatei Monica-Delia Adăscă-
liţei, manager al Spitalului Ju-
deţean de Urgenţă „Mavromati“ 
Botoşani, pentru luare de mită 
(două fapte) şi trafi c de infl uenţă. 
„În lunile octombrie şi decembrie 

2023, inculpata Adăscăliţei Moni-
ca-Delia, în calitatea menţionată, 
ar fi  primit direct sau prin inter-
mediari, de la trei persoane (din 
care doi subalterni) sume de bani, 
cuprinse între 5.000 şi 10.000 lei, 
pentru: a aproba angajarea unei 
persoane în cadrul Spitalului 
Judeţean Botoşani pe un post de 
medic cu competenţe limitate, a 
aproba transferul unei persoane 
din cadrul unei unităţi medicale 
din oraşul Săveni la Spitalul Ju-
deţean Botoşani, a-şi exercita o 
presupusă infl uenţă pe care ar 
fi  pretins că o are asupra subor-

donaţilor şi pe care ar fi  promis 
că-i va determina să încheie cu o 
persoană un contract de prestări 
servicii medicale. Infl uenţa s-ar 
fi  dovedit una reală, persoana re-
spectivă începându-şi activitatea 
la începutul lunii noiembrie 2023, 
în baza unui contract de prestări 
servicii, încheiat pe o perioadă 
determinată“, a arătat DNA.

 Inculpata a fost prezentată 
Tribunalului Suceava cu propu-
nere de arestare preventivă, in-
stanţa hotărând să o plaseze în 
arest la domiciliu pentru 30 de 
zile. .  V.L. 

mită
Directoarea Spitalului Judeţean Botoşani, reţinută de DNA

Azomureș 
vrea să ajungă 
la capacitate 
maximă

ANGAJĂRI. Producătorul de 

îngrășăminte chimice Azomureș, cel mai mare 

consumator de gaze din România, vrea să ajungă 

la capacitate maximă în această vară, de la 50 la 

sută în momentul de faţă, și recrutează ingineri și 

operatori industriali. Combinatul a fost închis la 

fi nele anului 2021, din cauza preţului mare al ga-

zelor. Din vara trecută, compania ba a funcţionat, 

ba nu, iar unii angajaţi au plecat sau au ieșit la 

pensie. Azomureș are acum 1.000 de angajaţi, alţi 

1.400 de oameni fi ind salariaţi ai fi rmelor subcon-

tractoare. Combinatul poate reveni la capacitate 

maximă datorită ieftinirii gazelor, materia primă în 

producţia de îngrășăminte.   . V.L.

 CĂTĂLIN 

CHERECHEŞ 

A FOST DUS 

LA RAHOVA
EXTRĂDARE. Fostul 

primar din Baia Mare, Cătălin 

Cherecheş, extrădat marţi din 

Germania pentru a-şi executa în 

România pedeapsa de cinci ani de 

închisoare pentru luare de mită, 

a ajuns, miercuri, la Penitenciarul 

Rahova. Cherecheş a fost adus 

marţi seară în România, sub 

escortă, şi şi-a petrecut noaptea 

în Penitenciarul Arad. Unul 

dintre avocaţii lui Cherecheș a 

spus că fostul primar va fi  dus la 

Penitenciarul Rahova, unde va 

fi  ţinut în perioada de carantină 

de 21 de zile. De la Rahova, va fi  

dus la Penitenciarul Aiud, unde 

ar urma să stea un an, iar de 

acolo, la Penitenciarul Baia Mare. 

Apărătorul lui Cherecheș a anunţat 

că va continua unele demersuri 

judiciare, menţionând contestaţia 

în anulare la Curtea de Apel Cluj. 

Parchetul General din Munchen a 

decis pe 13 martie extrădarea lui 

Cătălin Cherecheș, la solicitarea 

autorităţilor române. Fostul primar 

a fugit în Germania în noiembrie 

2023, cu câteva ore înainte de 

pronunţarea sentinţei, folosind 

cartea de identitate a unui văr. El 

a fost arestat la Augsburg, pe 28 

noiembrie 2023.  . V.L.   
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Salariul mediu net 
în judeţul Galaţi 
a depăşit 4.500 de lei

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Piaţa forţei de muncă din 

judeţul Galaţi a înregistrat, la 

fi nalul anului 2023, un trend 

descendent, efectivul salariaţilor 

la sfârșitul lunii decembrie fi ind 

de 121.446 de persoane, în 

scădere faţă de luna precedentă 

cu 402 salariaţi, potrivit datelor 

centralizate de Direcţia 

Judeţeană de Statistică (DJS) 

Galaţi. Pe de altă parte, veniturile 

salariale au cunoscut un trend 

ascendent. 

Aceste evoluţii vin în condiţiile 
în care, pe parcursul anului tre-
cut, trendul general a fost mai de-

grabă de creștere, chiar 
dacă au fost și o serie de sinco-

pe, generate în special de aspectul 
sezonier al unor activităţi. Astfel, 
dacă în luna ianuarie 2023 erau în-
registraţi în judeţul Galaţi 120.787 
de salariaţi, numărul acestora a 
crescut în mod constant până în 
iulie, când a ajuns la 121.831 de 
persoane. A urmat un ușor regres 
în cursul lunii august, când s-au 
înregistrat 121.677 de salariaţi, 
dar aici trebuie să ţinem cont că 
vorbim de o lună a concediilor. 

Acest lucru s-a văzut ulterior, 
când, în luna octombrie, piaţa 
muncii gălăţene a recuperat deca-
lajul și a crescut la 121.897 de sala-
riaţi. După această dată, s-a intrat 
din nou într-un ușor regres, astfel 
că în noiembrie au fost 121.848 
de salariaţi. Practic, în luna de-
cembrie 2023, cu cei 121.446 de 

salariaţi înre-
gistraţi, piaţa 

muncii gălăţene 
se găsea aproape de 

nivelul înregistrat în 
luna aprilie. Pe de altă 

parte, să nu uităm că fi nalul de 
an vine, de asemenea, cu multe 
concedii și o reducere a activită-
ţii. În plus, per ansamblu, faţă de 
decembrie 2022, numărul de sala-
riaţi din judeţul Galaţi a crescut 
cu 525 de persoane.

 Veniturile salariale, 
sub media naţională 

În ceea ce privește veniturile 
salariale, fi nalul lui 2023 a fost (în 
medie) unul cu vești bune pentru 
gălăţeni. Mai exact, în luna de-
cembrie 2023, câștigul mediu no-
minal brut în judeţul Galaţi a fost 
de 7.350 de lei, cu 7,87 la sută mai 

mare decât în luna precedentă. 
Mai mult, faţă de luna decembrie 
2022, creșterea câștigului salarial 
mediu nominal brut a fost de nu 
mai puţin de 21 la sută. 

Dacă ne raportăm la ce rămâne 
în portofel după plata contribuţii-
lor la bugetele sociale, câștigul sa-
larial nominal net în luna decem-
brie 2023 a fost, în judeţul Galaţi, 
de 4.506 lei, mai mare cu 7,8 la 
sută faţă de noiembrie 2023. Faţă 
de luna decembrie 2022, câștigul 
salarial mediu net din luna decem-
brie 2023 a înregistrat o creștere 
cu 18,7 la sută în judeţul Galaţi. 

Pe de altă parte, salariile din 
judeţul Galaţi rămân sensibil sub 
media înregistrată la nivel naţi-
onal. Spre comparaţie, câştigul 
salarial mediu net în decembrie 
2023 la nivel naţional a fost 5.079 
de lei, în creştere cu 314 lei (+6,6 la 
sută) faţă de noiembrie 2023, arată 
datele statistice. 

De asemenea, o serie de dife-
renţe sunt și în funcţie de secto-
rul de activitate al salariaţilor. 
"La nivelul judeţului Galaţi, faţă 
de luna precedentă, câștigul sala-
rial mediu nominal net din luna 
decembrie 2023 a crescut cu 12,01 
la sută în industrie și construcţii, 
cu 5,87 la sută în servicii și cu 
doar 3.54 la sută în agricultură“, 
precizează Direcţia Judeţeană de 
Statistică (DJS) Galaţi. 

Drept urmare, la sfârșitul anu-
lui trecut, cel mai mare salariu 
mediu net se înregistra în dome-
niul serviciilor, cu 4.632 de lei. În 
industrie și construcţii, salariul 
mediu net era de 4.345 de lei, iar 
în agricultură, silvicultură și pes-
cuit era de doar 3.419 lei. .

EVOLUŢII PE PIAŢA MUNCII  .  VENITURI

 CONSOLIDARE 

FISCALĂ 

ŞI DIGITALIZARE,     

LA FINANŢE
STRATEGIE. Procesul de 

consolidare fi scală început în ultimii 

ani va continua și în 2024, a declarat 

secretarul de stat în Ministerul 

Finanţelor, Alin Marius Andrieş. 

„Din perspectiva Ministerului de 

Finanţe, anul 2024 este unul foarte 

important în continuarea procesului 

de consolidare fi scală pe care l-am 

început în ultimii ani, să continuăm 

tot ce înseamnă, într-o oarecare 

măsură, reformele pe care le avem. Şi 

componenta de digitalizare este una 

foarte importantă. Partea de fi nanţare 

este importantă, dar capacitatea 

instituţională de a gestiona este, 

de asemenea, foarte importantă, în 

vederea implementării strategiilor. 

De aceea, 2024 este anul în care 

la nivelul Ministerului Finanţelor 

continuăm procesul de dialog cu 

toţi partenerii sociali şi cu mediul de 

afaceri“, a declarat Andrieş. Potrivit 

acestuia, printre priorităţile instituţiei 

se afl ă digitalizarea ANAF şi a 

Autorităţii Vamale Române, pentru a 

spori veniturile fi scale la bugetul de 

stat.  .  O.A.C.

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Consiliile de administraţie din 
companiile de stat monitorizate pe 
baza unor indicatori de performan-
ţă vor deveni profesioniste, aspect 
care se va refl ecta în rezultatele 
fi nanciare, în creşterea veniturilor 
statului, consideră gălăţeanul Flo-
rin Spătaru, consilier de stat în ca-
drul Cancelariei prim-ministrului. 

"Dacă ne referim strict la OCDE 
(Organizaţia pentru Cooperare şi 
Dezvoltare Economică - n.r.), una 

dintre măsurile pe care le-am luat 
a fost înfi inţarea Agenţiei pentru 
Monitorizarea şi Evaluarea Perfor-
manţelor Întreprinderilor Publice 
(AMEPIP). Mă aştept ca, în perioa-
da următoare, managementul sau 
Consiliile de administraţie din 
companiile de stat să devină pro-
fesioniste, pe baza unor indicatori 
de performanţă, aspect ce se va ob-
serva atât în rezultatele fi nanciare, 
cât şi în creşterea veniturilor sta-
tului. O următoare etapă ar trebui 
să fi e, din punctul meu de vedere, 
această capitalizare sau ieşire pe 

piaţă, fi e că vorbim de privatiza-
re sau de emiterea unor bonduri 
care să ducă la îndeplinirea unor 
obiective mari“, a menţionat Flo-
rin-Marian Spătaru, la "Forumul 
Investitorilor - 2024: Provocările şi 
oportunităţile anului“, organizat 
de Ziarul Bursa. 

Agenţia pentru Monitorizarea 
şi Evaluarea Performanţelor Între-
prinderilor Publice funcţionează 
în subordinea Guvernului şi în co-
ordonarea prim-ministrului, prin 
Secretariatul General al Guvernu-
lui. .

evaluare
Criterii pentru monitorizarea companiilor de stat

Scădere 
drastică a 
lucrărilor din 
construcţii

IANUARIE. Volumul lucrărilor de 

construcţii a scăzut, ca serie brută, cu 77 la 

sută în luna ianuarie a acestui an, faţă de luna 

precedentă, şi cu 14,7 la sută comparativ cu 

perioada similară a anului trecut, potrivit INS. 

Scăderea consemnată în ianuarie 2024 faţă de 

decembrie 2023 a fost generată de lucrările de 

construcţii noi şi lucrările de întreţinere şi repa-

raţii curente (-77 la sută fi ecare) şi de lucrările de 

reparaţii capitale (-76,7 la sută). Pe obiecte de 

construcţii, au avut loc scăderi în cazul lucrărilor 

de construcţii inginereşti (-79,6 la sută), clădirilor 

rezidenţiale (-77,9 la sută) şi clădirilor nereziden-

ţiale (-70,8 la sută).  . Ovidiu Amălinei
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badminton
S-a dat startul competiţiilor naţionale

 GHEORGHE ARSENIE  
gheorghe@viata-libera.ro 

Practicanţii badmintonului 
şi-au încheiat vacanţa competiţi-
onală, aliniindu-se la startul în-
trecerilor înscrise în calendarul 
stabilit pentru acest an. Sportivii 
gălăţeni au parcurs o perioadă 
densă de pregătire, în dorinţa 
unor evoluţii cât mai reuşite în 
competiţiile de pe parcursul aces-
tui an.

Primul contact cu adversarii a 
avut loc zilele acestea, la Bacău, la 
întrecerile din „Cupa României“. 
Timp de trei zile, aici s-au între-
cut juniorii Under 15 şi seniorii.

La juniori au concurat sporti-
vii Clubului Siderurgistul, care 
au reuşit câteva clasări fruntaşe. 
Ionuţ Nistor a ocupat de două ori 
locul secund (la simplu, dar şi la 
dublu, împreună cu prahoveanul 

Matei Pandele). Alte două sporti-
ve pregătite de Dorel Badiu şi Iu-
lian Călin - Alexia Chirilă şi Edith 
Ursăchescu - s-au clasat pe poziţia 
a treia la dublu fete, iar Alexia a 
ocupat tot locul al treilea la du-

blu mixt, împreună cu colegul de 
club, Ştefan Stănescu. Pentru a se 
acomoda cu competiţiile ofi ciale, 
la Bacău au mai fost prezenţi încă 
trei sportivi: Sebastian Panaite, 
Rareş Barciuc şi Sonya Stancu. 

La seniori au concurat doi spor-
tivi de la CS Universitatea. Irina 
Gherasim a ajuns până în sferturi 
la dublu fete, iar Ştefan Constan-
dache a prins turul al doilea. 

În competiţie au fost 127 de 
sportivi, reprezentând peste 120 
de cluburi.

Următorul turneu - la Bucu-
reşti, tot în „Cupa României“ (Un-
der 11 şi Under 19), în weekendul 
22-24 martie. .

Cale liberă către cupele 
europene pentru Oţelul

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Un paradox al problemelor 

legate de licenţiere sau 

organizarea cluburilor ar putea 

face ca echipa gălăţeană să 

aibă cale liberă spre barajul de 

Conference League.

Una din mizele importante 
din play-out, în afară de evitarea 
retrogradării directe sau a ce-
lor două locuri de baraj pentru 
menţinerea în Superligă, este 
cea a locurilor de baraj pentru 
califi carea în Conference League. 
Astfel, locurile 7 şi 8 de la fi nele 
sezonului de play-out vor disputa 
un meci direct, pe terenul echipei 
mai bine clasate, pentru ca învin-
gătoarea să dispute ulterior un alt 
joc de baraj, acasă la formaţia de 
pe locul 3 din play-off. 

În lupta pentru aceste locuri 
s-ar afla, în mod principal, „U“ 
Cluj, UTA, FC Hermannsta-
dt, Petrolul şi Oţelul, primele 
cinci clasate actualmente din 
play-out. Sibienii ies din calcu-
le din start, pentru că se află 
încă în insolvenţă ca formă de 
reorganizare - ceea ce nu le 
permite participarea în cupele 
europene. Mai mult, conform 
informaţiilor venite din presa 
centrală, UTA nu şi-ar fi depus 
dosarul de licenţiere pentru a 
putea participa în cupele euro-
pene în sezonul următor, iar la 
Petrolul sunt mari probleme fi-
nanciare ce împiedică formaţia 
prahoveană să obţină licenţa. 
Astfel, s-ar putea crea cale li-
beră pentru „U“ Cluj şi Oţelul 
pentru a disputa meciul direct 
de calificare în barajul de Con-
ference League. 

Pentru a putea fi  în această pos-
tură, este necesar ca, la rândul său, 
gruparea gălăţeană să treacă cu 
brio peste procesul de licenţiere. 
Iar în plan sportiv, doar să menţi-
nă avansul faţă de echipele afl ate 
deja în spatele său în clasament.  De 
altfel, Dorinel Munteanu anun-
ţa la startul fazei de play-out că 
doreşte o clasare pe locurile 7-8, 
pentru a prinde barajul de Con-
ference League. „Am ratat faza 
de play-off, dar asta nu face de-
cât să ne ambiţioneze şi mai tare. 
Ne propunem ca obiectiv pentru 
play-out să terminăm pe locul 7 
sau 8, ca să putem să jucăm baraj 
pentru cupele europene. Dacă mă 
uit la jocul echipei noastre, cu si-
guranţă că Oţelul ar fi  meritat mai 
multe puncte până acum. Dar aşa 
este la fotbal şi trebuie să ne adap-
tăm pentru ceea ce urmează“, a 
spus Munteanu. 

 Din „Cupa României“, 
către Europa League 

O altă şansă pe care o are 
Oţelul din punct de vedere 
sportiv, ca să ajungă într-o 
cupă europeană, este legată de 
„Cupa României“. Gălăţenii se 
af lă în faza sferturilor de fina-
lă, unde vor disputa un meci 
eliminatoriu cu CSU Craiova, 
pe Stadionul „Ion Oblemenco“, 
pe 4 aprilie. În cazul în care 
trece de formaţia olteană, Oţe-
lul ar da, în semifinale, peste 
învingătoarea dintre „U“ Cluj 
şi FC Hermannstadt, cu meci 
eliminatoriu la Galaţi. Câş-
tigătoarea „Cupei României“ 
va avea dreptul de a participa 
în Europa League, competiţie 
superioară faţă de Conference 
League, de unde s-ar obţine 
mai multe beneficii financia-
re. .

DUEL AL LICENŢELOR PENTRU LOCURILE DE CONFERENCE LEAGUE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 PATINAJ. Campionatul 

Naţional de patinaj viteză shortrack 

(pistă pe terenul de hochei), com-

petiţie care urma să se desfăşoare 

la sfârşitul acestei săptămâni, a fost 

amânată pentru prima jumătate a 

lunii aprilie, tot la Miercurea Ciuc. 

În atare situaţie, sportivii de la 

Dunărea Galaţi s-au pregătit şi 

vor continua antrenamentele la 

Galaţi, participând la concursuri 

cronometrate la Patinoarul artifi cial. 

Antrenorul gălăţean Dorin Radu 

contează pentru „Naţionale“ pe un 

lot format din Daniela Istrate, Daniel 

Bîgu, Andra Barbu şi Eleonora 

Arsene. Lipseşte din echipă Filip 

Woicik, acesta continuând să se 

pregătească în Germania. Săptă-

mâna trecută, Woicik a participat 

în Olanda la un „Masters“, prilej cu 

care şi-a îmbunătăţit recordurile 

personale la 500 şi 1.000 metri.

VOLEI. În weekend, trei gălă-

ţeni vor ofi cia la meciurile din primul 

eşalon: Lucian Năstase la Rapid - 

CSM Constanţa (vineri - masculin), 

George Grădinaru la CSM Târgo-

vişte - Corona Braşov (feminin), 

iar observatorul Nicolae Marin la 

Corona - Steaua (masculin).  

HANDBAL. Continuă 

meciurile junioarelor din Campiona-

tul Naţional. La junioare III au avut 

loc două partide, în Grupa Speran-

ţe, încheiate cu rezultatele: CSM 

Galaţi - ACS Kir Constanţa 34-32 şi 

CSS Constanţa - ACS Lucian Bute 

20-29. Într-un derbi gălăţean al 

junioarelor I, ACS Lucian Bute - CS 

Municipal 29-21 (18-9), în Grupa 

Valoare.   .

Competiţie 
amânată

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Simona Halep 
a revenit 
cu înfrângere

TENIS. Simona Halep a revenit, luni 

seară, pe terenul de tenis, la turneul de la 

Miami, unde a pierdut, în trei seturi, în faţa 

Paulei Badosa. Halep a început partida foarte 

bine şi a reuşit să câştige clar primul set, scor 

6-1, dar lipsa ritmului de joc şi-a spus cuvântul 

pe măsura trecerii timpului. Jucătoarea din 

Spania s-a impus apoi cu 6-4, 6-3 şi a obţinut 

califi carea în turul al doilea. A fost primul meci 

al Simonei Halep după o pauză de un an şi 

jumătate, după scandalul de dopaj. Tot la 

Miami, au fost eliminate în primul tur Ana Bog-

dan (2-6, 4-6 cu Siniakova) şi Jaquelin Cristian 

(6-7, 2-6 cu Parry). . Florin Radu
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Proiectul de asfaltări 
de la Bereşti-Meria, 
întârziat aproape un an
 ADRIAN ONICESCU
redactie@viata-libera.ro 

De la Primăria Bereşti-Meria 

afl ăm că Agenţia Naţională 

pentru Achiziţii Publice 

(ANAP) le-a întârziat aproape 

un an proiectul asfaltării. 

Tergiversările birocratice ale 

ANAP au avut un fond perfect 

legal, la fel şi lunga perioadă de 

analiză a fi rmelor candidate, dar 

pentru benefi ciari, aşteptarea e 

grea.

Abia pe data de 18 martie s-a 
atribuit, în sfârşit, contractul de 
execuţie pentru patru kilometri 
de străzi ce vor fi  reabilitate prin 
proiectul ”Modernizare Străzi în 
comuna Bereşti-Meria”, un pro-
iect fi nanţat prin Planul Naţional 
de Rezilienţă şi Redresare Anghel 
Saligny, în valoare de aproape 8,5 
milioane de lei. 

Acestea sunt motivele de ne-
mulţumire exprimate de majori-
tatea primarilor, în plus faţă de 
timpul lung de obţinere a auto-
rizaţiilor. În tot acest timp, banii 

europeni ”băltesc” în conturi 
nefolosiţi.

”Finantarea a fost câştigată 
încă de anul trecut, a intrat in 
procedura de evaluare tot atunci, 
dar participanţii au fost monito-
rizati de ANAP Satu Mare timp 
de aproape un an, până ce au fost 
acceptaţi la licitaţie. Îi notifi cau 
că mai trebuie acte, acestea le 

erau trimise, iar după perioade 
de doar două luni de aşteptare 
li se cereau altele. Am fost be-
nefi ciarii primei fi nanţări, am 
semnat contractul care trebuia 
să se fi  executat deja, am stat în 
licitaţie din luna mai şi abia acum 
s-a atribuit. Nu a existat nicio 
posibilitate de a contacta direct 
autoritatea în domeniu pentru a 

scurta procedurile. Asfaltările se 
vor face pe porţiuni, astfel încât 
să nu neglijăm niciun sat, chiar 
şi pe uliţe. Fiind o comună dis-
persată, e mai greu să cuprindem 
tot. Ieri (18 martie n.a.) s-a semnat 
contractul şi luni (25 martie n.a.) 
predăm amplasamentul pentru 
a începe lucrările“, ne-a declarat 
primarul Victor Dorobăţ. .

BIROCRAŢIE LA AGENŢIA NAŢIONALĂ PENTRU ACHIZIŢII PUBLICE  .  SITUAŢIE

 FĂRĂ PERMIS, 

PRINS ÎN TIMPUL 

UNEI ”LECŢII” 

DE ŞOFERIE
URMĂRIT. Încă un 

tânăr din judeţul Galaţi a ajuns 

să fi e cercetat penal după ce s-a 

încumetat să şofeze înainte să 

obţină permisul de conducere. 

Bărbatul în vârstă de 25 de ani 

este din Călmăţui, comuna Griviţa, 

şi a fost remarcat în trafi c de un 

echipaj de poliţie care patrula prin 

sat, pe DJ 254. Afl at la volanul 

unei maşini, tânărul şi-a dat seama 

că ar putea avea probleme şi a 

încercat să scape cu fuga. Mai 

întâi a trecut pe locul din dreapta, 

iar mai apoi a sărit din maşină. Nu 

a reuşit să alerge mai mult de un 

kilometru, pentru că a fost ajuns 

din urmă şi imobilizat de poliţiştii 

care au afl at astfel motivul pentru 

care a încercat să se facă nevăzut. 

Din fericire pentru el, griviţeanul a 

ieşit „negativ” la testările pentru 

alcool şi droguri, dar nu a scăpat 

de dosarul penal pentru conducere 

fără permis, care i-ar putea aduce 

cel puţin un an de închisoare.  

. Mariana Constandache 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Dacă de regulă contractele pe 
bani publici se majorează ori se 
tot prelungesc, de această dată 
modifi carea achiziţiei perfectate 
la fi nele anului trecut, de Primă-
ria Galaţi, pentru primul lot de 
autobuze electrice, s-a modifi cat 
în benefi ciul cetăţenilor. Prin 
act adiţional, a fost majorat nu-
mărul mijloacelor de transport 
care vor fi  furnizate de compania 
Solaris: de la 20 la 22 de autobu-
ze electrice, cu lungimea de cca 
10 m. Acestora li se adaugă două 

staţii de încărcare rapidă şi şapte 
staţii de încărcare lentă, cu re-
alizarea alimentării cu energie 
electrică şi punerea în funcţiune 
a acestora.

 Valoarea contractului s-a 
modifi cat şi ea, de la 47.848.224 
de lei fără TVA la 52.536.318 lei 
fără TVA. Evident, modifi carea 
este justifi cată de costurile ce-
lor două mijloace de transport 
suplimentare.

 Potrivit informaţiilor noastre, 
fi nanţarea europeană, atrasă de 
Primăria Galaţi prin Planul Na-
ţional de Redresare şi Rezilienţă 
(PNRR), era pentru 22 de autobu-

ze electrice. Iniţial, autorităţile 
luaseră în calcul să organizeze o 
procedură separată pentru achi-
ziţia a două autobuze care ar fi  
trebuit să fi e un model diferit de 
cele deja contractate. Ulterior, au 
ajuns la concluzia că suplimenta-
rea contractului deja semnat cu 
încă două mijloace de transport 
este cea mai bună soluţie. 

Reamintim că Primăria mai 
are un contract cu Solaris pentru 
încă 20 de autobuze electrice, cu 
lungimea de aproximativ 12 me-
tri, şi un contract cu Astra Arad 
pentru 10 tramvaie noi, fi nanţate 
tot prin PNRR. .

act adiţional
Contractul pentru primul lot de autobuze electrice, suplimentat

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

În urma unei inspecţii la o 
fi rmă gălăţeană specializată în 
fabricarea produselor de patise-
rie, comisarii gălăţeni ai Gărzii 
de Mediu au identifi cat „mai 
multe aspecte relevante legate 
de conformitatea activităţii so-
cietăţii cu prevederile legale în 
domeniul protecţiei mediului”. 
Concret, principalele constatări 
au fost în necesitatea respectă-
rii prevederilor autorizaţiei de 

mediu, gestiunea incompletă a 
deşeurilor şi lipsa unui responsa-
bil desemnat pentru acest aspect, 
utilizarea de produse periculoase 
fără o evidenţă clară a gestionării 
acestora.

În consecinţă, fi rma în cauză a 
fost sancţionată cu două amenzi, 
una de 50.000 lei, pentru neres-
pectarea prevederilor autorizaţi-
ei de mediu, şi alta de 3.000 de lei, 
pentru înscrierea de date inco-
recte în gestiunea deşeurilor. De 
asemenea, comisarii au aplicat şi 
un avertisment pentru derularea 

proiectelor fără a deţine act de 
reglementare.

„Au fost stabilite măsuri pen-
tru remedierea defi cienţelor 
identifi cate şi pentru asigurarea 
conformităţii cu legislaţia de me-
diu. Conducerea societăţii a fost 
informată cu privire la măsurile 
necesare pentru aducerea activi-
tăţii în conformitate cu prevede-
rile legale”, precizează Garda de 
Mediu Galaţi.

Instituţia de control nu a co-
municat datele de identifi care ale 
fi rmei sancţionate. .

control
Patiserie amendată cu 50.000 de lei de Garda de Mediu
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Veniturile din activele 
ruseşti, folosite 
pentru a înarma Ucraina
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Rusia a califi cat miercuri drept 

‘’furt şi banditism’’ propunerea 

şefului diplomaţiei europene Jo-

sep Borrell ca 90 la sută din ve-

niturile rezultate din activele ru-

seşti îngheţate în Uniunea Eu-

ropeană (UE) să fi e folosite pen-

tru achiziţia de arme destinate 

Ucrainei, propunere care, dacă 

va fi  implementată, mai afi rmă 

Moscova, va conduce la zeci de 

ani de procese şi la subminarea 

reputaţiei UE de apărător de în-

credere al proprietăţii şi deloc si-

gur pentru investiţii, consemnea-

ză agenţiile Reuters şi EFE. 

În urma sancţiunilor impuse 
după lansarea invaziei asupra 
Ucrainei, statele blocului comu-
nitar împreună cu cele din G7 au 
blocat accesul Rusiei la circa 300 
miliarde de euro din rezervele 
sale valutare sau în aur, măsură 
descrisă de Moscova drept ‘’furt’’. 
Din această sumă, UE a îngheţat 
active ale Băncii Centrale ruse 
în valoare de circa 190  miliar-
de de euro, cea mai mare parte 
a acestei sume fi ind depozitată 
în Belgia sub formă de titluri de 
valoare şi sume cash, iar casa de 
compensare Euroclear se ocupă 
de gestionarea acestor active. 

Conform planului sugerat de 
Borrell, 90 la sută din veniturile 
produse de aceste active ruseşti 

îngheţate, cum ar fi  dobânzile, ar 
urma să fi e transferate Facilităţii 
Europene pentru Pace (EPF), un 
fond extrabugetar constituit din 
contribuţii ale statelor UE şi prin 
care se oferă asistenţă militară 
statelor terţe, dar care a fost folo-
sit în principal pentru înarmarea 
Ucrainei. Diferenţa de 10 la sută 
ar urma să fi e folosită pentru pro-
iecte destinate industriei milita-
re ucrainene. Şeful diplomaţiei 
UE a estimat la circa 3 miliarde 
de euro anual veniturile rezulta-
te din activele ruseşti îngheţate. 

„Europenii sunt deplin conşti-
enţi de prejudiciul pe care aseme-
nea decizii îl pot aduce economiei 
lor, precum şi reputaţiei lor ca, 

să spunem aşa, garanţi ai inviola-
bilităţii proprietăţii“, a comentat 
purtătorul de cuvânt al Kremli-
nului, Dmitri Peskov. „Prejudi-
ciul va fi  inevitabil. Persoanele 
care vor fi  implicate în luarea 
unor asemenea decizii, statele 
care vor decide acest lucru, de-
sigur, vor deveni obiectul pro-
ceselor pentru multe decenii“, a 
adăugat ofi cialul rus. 

Întrebată, la rândul ei, despre 
planul enunţat de Borrell, purtă-
toarea de cuvânt a Ministerului 
rus de Externe, Maria Zaharova, 
a răspuns: „Este pur şi simplu furt 
şi banditism“. 

Liderii europeni ar urma să 
dezbată la summitul lor de joi 

şi vineri propunerea de folosire 
a benefi ciilor rezultate din acti-
vele ruseşti îngheţate, potrivit 
unor surse comunitare citate de 
agenţia EFE. 

Opţiunea confi scării directe a 
acestor active şi a transferului lor 
către Ucraina, dorită de numeroşi 
politicieni occidentali şi cerută 
de Kiev, pare cel puţin deocam-
dată difi cilă, existând numeroase 
obstacole de natură juridică, geo-
politică şi fi nanciară, cum ar fi , 
de pildă, riscul de a tulbura pie-
ţele fi nanciare internaţionale şi 
de slăbire a monedei euro, plus că 
Moscova a ameninţat cu represa-
lii dacă o asemenea idee va fi  pusă 
în practică. .

PROPUNERE LA NIVELUL INSTITUŢIILOR EUROPENE  .  RĂZBOI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Elveţienii vor trebui în mod 
cert să voteze asupra neutralităţii 
lor, în condiţiile în care războiul 
din Ucraina a redeschis în aceas-
tă ţară alpină dezbaterea privind 
gradul de cooperare cu NATO şi 
preluarea sancţiunilor europene, 
informează AFP. 

Organizaţia suveranistă Pro El-
veţia a adunat deja peste 100.000 
de semnături, necesare pentru 
lansarea unui referendum me-
nit să ancoreze mai bine în Con-
stituţie neutralitatea elveţiană, 
a anunţat miercuri unul dintre 
responsabilii acestei organizaţii, 
Walter Wobmann. Prost înţelea-
să în străinătate, neutralitatea 

elveţiană a provocat numeroase 
dezbateri de la începutul războiu-
lui în Ucraina, fi ecare partid poli-
tic interpretând-o în felul său. 

Elveţia - care nu face parte din 
Uniunea Europeană - s-a arătat 
infl exibilă asupra neutralităţii 

sale militare, dar în schimb a 
adoptat sancţiunile instaurate 
împotriva Rusiei de Bruxelles, o 
decizie denunţată cu fermitate de 
primul partid elveţian, UDC, for-
maţiune a dreptei radicale. Mos-
cova a criticat adoptarea de către 

Elveţia a sancţiunilor europene 
şi refuză de atunci ca negocierile 
ONU asupra Siriei să aibă loc la 
Geneva, în Elveţia. „Prin adop-
tarea sancţiunilor UE împotriva 
Rusiei, noi ne-am barat calea. În 
ochii ruşilor, nu mai suntem ne-
utri“, a subliniat Wobmann, fost 
deputat UDC. 

Constituţia federală elveţiană 
prevede ca Parlamentul şi guver-
nul să vegheze la „păstrarea ne-
utralităţii“, însă Pro Elveţia vrea 
să meargă dincolo de aceasta. For-
maţiunea se opune oricărei apro-
pieri de NATO, doreşte ca textul 
Constituţiei să interzică Elveţiei 
aderarea la orice alianţă militară 
sau de apărare, exceptând cazul 
unui atac militar direct împotri-
va ţării. .

dezbatere
Elveţienii vor vota cu privire la neutralitatea ţării

Sateliţii 
SpaceX, „ţinte 
legitime“ 
pentru ruşi

 US AIR FORCE 

A TESTAT CU 

SUCCES O ARMĂ 

HIPERSONICĂ

SUA. Forţele aeriene 

americane (US Air Force) au 

anunţat că au efectuat cu succes 

un test cu o armă hipersonică 

cu lansare aeriană, în Oceanul 

Pacifi c, transmite Reuters. Testul 

a avut loc duminică, după ce 

un bombardier B-52 a decolat 

de la baza de pe insula Guam 

purtând o armă de răspuns rapid 

cu lansare aeriană (ARRW), au 

indicat forţele aeriene, într-un 

comunicat. Deşi US Air Force a 

califi cat testul drept un succes, nu 

a dezvăluit viteza cu care a zburat 

ARRW. La testele trecute, ARRW 

a zburat cu de cel puţin cinci ori 

viteza sunetului. Statele Unite nu 

sunt singurele care dezvoltă arme 

hipersonice, ale căror viteză şi 

manevrabilitate le fac difi cil de 

urmărit şi interceptat. Rusia a lansat 

rachete hipersonice în Ucraina, iar 

China a testat arme hipersonice, 

au afi rmat responsabili militari 

americani. Ministerul de Externe 

chinez a negat în octombrie că 

ar fi  întreprins un astfel de test.  

. Ovidiu Amălinei 

REŢEA. Rusia a avertizat miercuri că 

ştie despre eforturile serviciilor de informaţii 

americane de a folosi operatori de sateliţi comer-

ciali precum SpaceX şi a avertizat că astfel de 

acţiuni fac din sateliţii lor ţinte legitime, relatează 

Reuters. Reuters a dezvăluit în această lună că 

SpaceX construieşte o reţea de sute de sateliţi 

de spionaj, în cadrul unui contract clasifi cat cu 

o agenţie de informaţii americană, demonstrând 

astfel aprofundarea legăturilor dintre compania 

spaţială a lui Elon Musk şi agenţiile de securitate. 

Astfel de sisteme „devin o ţintă legitimă pentru 

măsuri de retorsiune, inclusiv militare“, a averti-

zat Rusia. . Ovidiu Amălinei
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Gina SIMIONESCU 0731 960 090

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Apartament 2 semidec, 43,5 

mp, parter, fără balcon, îm-

bunătăţit, str. Saturn- Tig.1. 

0757592648. (283890) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 came-

re, Mic.19- Spital Judeţean, 

et.3/4, renovat, semi-mobilat. 

Preţ 58000E. 0742266854, 

0745238701. (283804) 

 • Vând apartament, mobilat, 

zona Maşniţă, et.4. 65000E. 

Telefon 0743343749. (283848) 

 CUMPĂRĂRI 

1 CAMERĂ 

 • Persoană fi zică cumpăr apar-

tament 1-2 camere. Banii cash. 

0745227466. (283866) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând casă zona Domnească. 

0754697150. (283835) 

 • Casă P+2+M, 400 mp, be-

ton+ BCA, 1000 mp, sat Cost. 

Negociabil. 0757592648. 

(283889) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez garsonieră mobilată, 

Ţiglina 1, etaj 1, 1200 lei/ lună. Tel. 

0753692315. (283808) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu central, pretabil 

magazin mixt/ salon înfrumuse-

ţare. 0757426788. (283876) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Vând teren 2300 mp, in-

trare Schela, com. Negrea. 

0744517233. (283861) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Societate comercială de tradi-

ţie în producţia de profi le zincate 

angajează personal necalifi cat. 

Detalii la 0741805159. (283614) 

 • SC angajează fi erari, dulgheri, 

fi nisori. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr.contact: 

0756458101 (283618) 

 • Societate comercială anga-

jează muncitori necalifi caţi. 

Tel 0742156909. (283636) 

 • Grup de fi rme angajează: 

gestionar depozit, gestionar 

piese schimb în domeniul 

mecanic, inginer mecanic, 

mecanic, strungar şi opera-

tor maşini ambalare serveţe-

le umede. Tel. 0742156909. 

(283637) 

 • SC angajează în condiţii 

avantajoase. izolatori, ti-

nichigii, tâmplari, lăcătuşi 

şi tubulatori în domeniul 

naval. Rel: 0723.579.611. 

(283653) 

 • Hotel- restaurant angajez 

ospătar, bucătar, cameristă. 

0749278177. (283658) 

 • REMATINVEST angajează 

şoferi automacaragii, containe-

re, sortatori produse diverse. 

Salarii motivante, bonuri masă, 

fără deplasări. 0733070040, 

0733070160, 0751020546. 

(283659) 

 • Societate comercială an-

gajează electricieni insta-

laţii de ridicat pentru punct 

de lucru Brăila. Relaţii la te-

lefon 0742020701. (283690) 

 • Angajăm manipulanţi măr-

furi şi lucrători sortatori de-

şeuri reciclabile (femei sau 

bărbaţi) pentru folie, plastic, 

carton. Tel: 0743456201 (în 

intervalul orar 08:00- 16:00) 

(283763) 

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în con-

diţii avantajoase: ingineri cu 

experienţă şi tineri absolvenţi, 

ingineri/ subingineri şi tehni-

cieni devize şi cantităţi de lu-

crări, maiştri mecanici, elec-

tricieni, instalatori sanitari, de 

gaze şi reţele apă, sudori cu 

arc electric şi autogen, fi erari-

betonişti, dulgheri, muncitori 

necalifi caţi. Oferim: salarii 

atractive, tichete de masă, 

bonusuri, cazare şi masă 

caldă. Relaţii la: 0744701583 

(283779) 

 • CHIMSIDER angajează 

electricieni. Tel. 0754982865. 

(283800) 

 • SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): sudori 

MIG-MAG, sudori electic+ au-

togen, electricieni, lăcătuşi. 

0752167964. (283815) 

 • SC ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 

AVANTAJOASE: INGINER 

AGRONOM TEHNICIAN 

AGRONOM LUCRĂTOR 

COMERCIAL ZIDAR 

MAISTRU CONSTRUCTOR 

ŞOFER TEL. 0745686276 

(283816) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, muncitori necalifi caţi. 

Rugăm seriozitate. Nr. contact. 

0735510561. (283840) 

 • RESTAURANT Ţig.1 anga-

jează OSPĂTARI/ ajutor os-

pătar (fete+ băieţi), cu/ fără 

experienţă. Salariul atractiv şi 

la timp. 0759672578 (283845) 

 • SC angajează lăcătuşi con-

strucţii metalice în Galaţi. 

Tel.:0748918883 (283853) 

 • Chimsider angajează sudori. 

Tel. 0754982865. (283859) 

 • SC angajează lăcătuşi con-

fecţii metalice. 0744517233. 

(283860) 

 • Angajăm muncitori con-

strucţii full time sau part time 

0740.374.000. (283879) 

 • S.C. angajează cofetar şi 

ajutor de cofetar. Salariu moti-

vant, condiţii bune de muncă. 

Tel.: 0749 223 352. (283883) 

 • S.C. angajează inginer in-

dustria alimentară. Tel.: 0749 

223 352. (283884) 

 • S.C. angajează technician 

electromecanic, electrician, 

lăcătuş mecanic. Salarizare 

în funcţie de califi carea şi ap-

titudinile fi ecăruia. Tel.: 0749 

223 352. (283885) 

 • S.C. angajează brutar, pa-

tiser, muncitor necalifi cat in-

dustria alimentară. Tel.: 0749 

223 352. (283886) 

 • S.C. angajează mecanic auto. 

Tel.: 0749 223 352. (283887) 

 • S.C. angajează şofer dis-

tribuţie. Tel.: 0749 223 352. 

(283888) 

 • Angajez pensionară pentru: com-

panie şi supraveghere persoană 

vârstnică. 0723363048 (871) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Maşină de spălat, funcţională, 

500 lei. 0726561232 (283796) 

 • Centrală funcţională+ 3 calo-

rifere, jumătate preţ, 1000 lei. 

0726561232. (283797) 

 • Tratamente naturiste detoxifi e-

re colon iritabil, fi cat gras, antifu-

mat, antialcool, prostată, hemo-

roizi. 0726561232. (283798) 

 • Loc veci Cimitir „Ştefan cel 

Mare“, rând 15, fără lucra-

re. Negociabil. 0757592648. 

(283891) 
 • Vând concesiune loc de veci cen-

tral în Cimitirul Eternitatea, 3500 

euro. Tel: 0740/104.948 (846) 

 MATRIMONIALE  

 • Bărbat, 46 ani, caut femeie 

pentru a forma o familie. Telefon 

0741621707. (283829) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

 • Instalator montez instalaţii apă, 

boilere, robineţi. 0754616725 

(283842) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(283843) 

ANUNŢ  PUBLIC

MUNICIPIUL GALAŢI, titular al proiectului „Extindere ilumi-

nat public  în Municipiul Galaţi, etapa II, zona Calea Smârdan” 

anunţă publicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare 

fără evaluarea impactului asupra mediului în cadrul procedurii de 

evaluare a impactului asupra mediului, pentru proiectul „Extindere 

iluminat public  în municipiul Galaţi, etapa II, zona Calea Smâr-

dan”, propus a fi  amplasat în Municipiul Galaţi, strada Calea Smâr-

dan, nr. Tronson 1, Tronson 2, Tronson 3, Tronson 4,Tronson 5, jud. 

Galaţi. 

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamen-

tează pot fi  consultate la următoarea adresă de internet htt://apmgl.

anpm.ro la secţiunea: Reglementări → Acordul de mediu → Proiect 

decizie etapă de încadrare.

Observaţiile publicului la proiectul deciziei de încadrare se 

primesc la A.P.M. Galaţi pe e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro sau pe 

fax la nr.0236 471009, în termen de 10 zile de la data publică-

rii anunţului pe pagina de internet a autorităţii competente pentru 

protecţia mediului.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI simplu şi rapid
plata online
prin card bancar

scanează codul QR

anunturi.viata-libera.roanunturi.viata-libera.ro

 PROPUNERI 

AFACERI 

 • Vă invităm la un seminar 

pentru antreprenori,

sâmbătă 23 martie la ora 

9:00, la adresa: strada 

Morilor nr. 162, Galaţi. Adrian 

Asoltanie, un profesionist 

fi nanciar va oferi resurse im-

portante pentru participanţi. 

Mai multe informaţii aici şi 

cum vă puteţi înscrie.

https://tenmillionforchrist.

com/seminar-galati/ (867) 

 LICITAŢII  

 • Primăria oraşului Tg. Bujor 

organizează, în data de 

11.04.2024 ora 10:00, licitaţie 

publică cu strigare şi evalu-

area ofertelor, pentru con-

cesionarea unei suprafeţe 

de teren proprietate privată 

a UAT Tg. Bujor, în vederea 

realizării unei activităţi eco-

nomice. Cei interesaţi pentru 

înscriere la licitaţie sunt rugaţi 

să se adreseze Primăriei ora-

şului Tg. Bujor –administrator 

public, pentru achiziţionarea 

documentaţiei aprobate (ca-

iet de sarcini şi regulamentul 

de aprobare şi desfăşurare a 

licitaţiei). Înscrierile la licitaţie 

se vor face până la data de 

10.04.2024 ora 17:00. Relaţii 

suplimentare se pot obţine 

zilnic, între orele 08:00- 17:00 

la tel. 0236340339 int.24. 

(283874) 

 ADUNĂRI 

GENERALE 

 • C O N V O C A R E Consiliul 
de Administraţie al SC 
UZINSIDER ENGINEERING 
S.A. Galati, cu sediul social 
în mun. Galaţi, Şos. Smârdan, 
nr. 2, jud. Galaţi, înmatricu-
lată la Of. Reg. Comerţului 
sub nr. J/17/69/1991, con-
voacă Adunarea Generală 
Ordinară a Acţionarilor în data 
de 24.04.2024, ora 13.30, la 
sediul societăţii, pentru toţi 
acţionarii înregistraţi până la 
sfârşitul zilei de 31.03.2024, 
având urmatoarea: ORDINE 
DE ZI 1. Aprobarea raportu-
lui de gestiune, a bilanţului 
contabil şi a contului de pro-
fi t şi pierderi pe anul 2023. 
Descărcarea de gestiune a 
Consiliului de Administraţie, 
a preşedintelui acestuia şi 
a directorului societăţii. 2. 
Prezentarea situaţiei fi nanci-
are actuale şi de perspectivă 
a societăţii şi adoptarea de 
măsuri ce se impun pentru 
susţinerea activităţii socie-
tăţii. În cazul neîndeplinirii 
condiţiilor legale de cvorum, 
Adunarea Generală Ordinară 
se reconvoacă cu menţinerea 
ordinii de zi, a orei şi a locului 
de desfăşurare pentru data 
de 25.04.2024. Acţionarii in-
teresaţi pot participa cu B.I./
C.I. şi certifi catul de acţionar 
sau cu Procură specială de 
reprezentare în adunarea ge-
nerală ce va fi  depusă în ori-
ginal cu 48 de ore înainte de 
adunare la Secretariat A.G.A. 
Data de referinţă 31.03.2024. 
Materialele supuse dezbate-
rii, la solicitarea acţionarilor, 
pot fi  consultate la sediul 
societătii. Relaţii suplimen-
tare la telefon 0745 050 052. 
(283897)   

 DIVERSE  

 • UAT COMUNA MATCA anun-
ţă publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de emite-
re a acordului de mediu pen-

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

224/1958 din 18.07.1995, pe nu-

mele Picoş Constantin şi Pitican 

Roza Maria, pentru locul de în-

humare din Cimitirul Eternitatea, 

parcela 1 Armeni, rândul 7, locul 

1, suprafaţă 12 mp. Se declară 

nul. (283877) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

764 din 19.01.2000, pe numele 

Năstase Mihaica, pentru locul de 

înhumare din Cimitirul „Sfântul 

Lazăr“, sola N, parcela 2, rândul 

6, locul 1A, suprafaţă 7,50 mp. 

Se declară nul. (283878) 

 • Pierdut legitimatie transport 

student pe numele Hagighiol 

Vasile Ciprian. Se declară nulă. 

(283892) 

 • Pierdut contract de vânzare 

cumpărare nr. 10006/ 1991 şi 

proces verbal de predare primi-

re al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA şi Ichim Constantin 

şi Valerica, apartament situat în 

carier Micro 38, bloc U1, ap.5. Se 

declară nule. (283893) 

 • Pierdut carnet de student pe 

numele Tudose Ionuţ. Se decla-

ră nul. (283894) 

• Pierdut carnet şi legitimaţie stu-

dent pe numele Pelin Alexandra 

Dorina. Se declară nule.

tru proiectul,,CONSTRUIRE 
SI DOTARE GRADINITA CU 
PROGRAM PRELUNGIT PE 
STRADA MIRON COSTIN, 
COMUNA MATCA, JUDETUL 
GALATI”, propus a fi  amplasat 
pe str. Miron Costin, T 42/3, P 
1, nr. cad. 238 comuna Matca, 
judeţul Galaţi. Informaţiile pri-
vind proiectul propus pot fi  
consultate pe pagina de inter-
net a autorităţii competente 
pentru protecţia mediului A.P.M. 
Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiu-
nea Reglementări-Acordul de 
mediu-Documentaţii procedura 
EIA şi EA-Memorii de prezenta-
re 2024 şi la sediul titularului, str. 
Ştefan cel Mare, nr.158, com. 
Matca, jud. Galaţi. Observaţiile 
publicului se primesc pe adresa 
de e-mail offi ce@apmgl.anpm.
ro. (283873) 
• Anunţ public privind depunerea 

solicitării de emitere a acordului de 

mediu DANLAU STONE SRL anun-

ţă publicul interesat asupra depu-

nerii solicitării de emitere a acordului 

de mediu pentru proiectul “Staţie 

de sortare agregate minerale din 

comuna Iveşti, judeţul Galaţi, staţie 

existentă pe amplasament şi cum-

parată de la lichidator, pentru care 

se doreşte amplasare şi repunere în 

funcţionare”, propus a fi  amplasat 

în extravilan comuna Iveşti, T24, 

P226/2, judeţul Galaţi. Informaţiile 

privind proiectul propus pot fi  

consultate la adresa de internet 

http://www.anpm.ro/web/apm-gl/

documente-procedura-eim-si-ea. 

Observaţiile publicului se primesc 

zilnic la APM Galaţi pe adresa de 

email offi ce@apmgl.anpm.ro sau 

pe fax: 0236 471 009. DANLAU 

STONE SRL (872)

 • ANUNŢ PUBLIC- SC GGC 
FOTOVOLTAYC PRUT SRL, 
titular al planului “PARC 
FOTOVOLTAIC OANCEA”, 
cu amplasamentul în sat 
Slobozia Oancea, Com. 
Oancea, Jud. Galaţi, anun-
ţă publicul interesat asupra 
depunerii primei versiuni a 
planului, la APM Galaţi, în 
vederea obţinerii avizului de 
mediu. Informaţiile privind 
varianta de plan pot fi  consul-
tate la sediul APM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, zilnic, 
de luni până vineri şi la sediul 
titularului, Mun. Galati, str. 
Odobesti nr.11. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic în 
scris la sediul APM Galaţi în 
termen de 15 zile calendaris-
tice de la data apariţiei anun-
ţului. (283875) 

 • ALBBIBLO SRL anunţă publicul 

interesat asupra depunerii solicită-

rii de emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul „CONSTRUIRE 

SPĂLĂTORIE AUTO SELF 

SERVICE” propus a fi  amplasat 

în Galaţi, str. Pacii nr. 4. lnforma-

ţiile privind proiectul propus pot fi  

consultate pe pagina de internet a 

autorităţii competente pentru pro-

tecţia mediului A.P.M. Galaţi, apm-

gl.anpm.ro secţiunea reglementări-

acordul de mediu-documentaţii 

procedura EIA şi EA memorii de 

prezentare 2024 şi la sediul A.P.M. 

Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, 

Galaţi. Observaţiile publicului se pri-

mesc pe adresa de email offi ce@

apmgl.anpm.ro (874) 

 DECESE  

Suntem alături

de colaboratoarea 

noastră, avocat Mihaela 

Buzoianu, la greaua sufe-

rinţă pricinuită de pierde-

rea fulgerătoare a mamei. 

Dumnezeu s-o odihnească!

Colegii 

din Grupul MARIANO

 • Drum lin către stele,

BOGDAN ELENA,

fost inspector resurse uma-

ne IJTL- Transurb. Fiul Sorin, 

nora Jeni, nepotul Daniel 

deplâng trecerea în nefi inţă 

a unui înger minunat. Corpul 

neînsufl eţit este depus la 

Biserica,,Sfânta Ana“. 

Înmormântarea astăzi, ora 

11.00, la Cimitirul,,Sfântul 

Lazăr“. (283895) 

 • Un înger între stele,

BOGDAN ELENA,

fost inspector resurse uma-

ne IJTL- Transurb, mătuşă, 

prietenă, soră deosebită. Dr. 

Nicolae Any Magdalena. 

(283896) 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.09000

Plata cu
 CARDUL!

Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 
ANUNŢURILE online! 
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

martie

21

1685 u Se naşte JOHANN 
SEBASTIAN BACH (m. 1750), 
compozitor german, unul dintre 
geniile muzicale ale tuturor 
timpurilor.
1839 u Se naşte MODEST 
PETROVICI MUSORGSKI (m. 
1881), compozitor rus.
1859 u Se naşte ALEXANDRU 
AVERESCU (m. 1938), mareşal, 
general de armată, comandant 
al Armatei Române în timpul 
Primului Război Mondial.
1884 u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN KRETZULESCU 
(n. 1809), om politic, membru de 
onoare al Academiei Române.
1910 u Se naşte ŞTEFAN 
CIUBOTĂRAŞU (m. 1970), actor 
de teatru şi film.
1928 u Se naşte, la Galaţi, 
VALENTIN GHEORGHIU
(m. 2023), pianist, compozitor.
1960 u Se naşte AYRTON SENNA 
(m. 1994, în timpul cursei de la 
Imola, Italia), pilot brazilian de 
Formula 1.
1977 u Încetează din viaţă 
ANDREI OŢETEA (n. 1894), 
istoric român.
1979 u Se naşte, la Galaţi, 
VALENTIN CHIBRIT, carica-
turist, grafician, pictor, laureat 
cu premii la festivalurile de umor.
2000 u Încetează din viaţă 
MIRCEA ZACIU (n. 1928), critic, 
istoric literar, prozator.
2004 u Încetează din viaţă 
PARASCHIV OPREA (n. 
1937), dirijor, conducător al 
Orchestrei de muzică populară a 
Radiodifuziunii.
2006 u Se înfiinţează reţeaua de 
socializare Twitter (X).
2009 u Încetează din viaţă 
PETRE STOICA (n. 1931), poet, 
traducător, laureat cu Marele 
Premiu al Uniunii Scriitorilor.
2015 u Încetează din viaţă 
PANAIT I. PANAIT (n. 1931), 
istoric şi arheolog român.

Alexandru Averescu, 
personalitate 
militară de excepţie

Mareșalul Alexandru Averescu, general de ar-
mată și comandant al Armatei Române în timpul 
Primului Război Mondial, s-a născut pe 21 martie 
1859, în satul Babele, de lângă Ismail. După ce a ab-
solvit școala primară și un an de seminar la Ismail, 
a urmat, în 1876, cursurile Școlii de Arte și Meserii 
din București. S-a înrolat ca voluntar în „escadro-
nul de jandarmi călări“ din Ismail, apoi a luptat 
în Războiul de Independență al României, primind 
gradul de sergent. În 1879, s-a înscris la cursurile 
Școlii Divizionare de la Mănăstirea Dealu, pe care 
a absolvit-o ca șef de promoție în 1881, când a fost 
înaintat la gradul de sublocotenent.

Evoluția sa ulterioară a fost fulminantă. A urmat 
cursurile Școlii Superioare de Război din Torino, 
Italia, a devenit apoi profesor la Școala de Ofi țeri de 
Cavalerie și comandant al escadronului de elevi în-
cepând din 1892. În perioada 1894-1896, a fost profe-
sor și comandant al Școlii Superioare de Război. Din 
1896, timp de doi ani, a îndeplinit funcția de atașat 
militar al României la Berlin, iar în perioada 1911-
1913 a ocupat funcția de șef al Marelui Stat Major. 
Din această funcție a coordonat acțiunile Armatei 
române în campania din Bulgaria din timpul celui 
de-Al Doilea Război Balcanic.

Alexandru Averescu s-a remarcat în timpul lup-
telor din Primul Război Mondial, cunoscând înfrân-
gerea prin manevra ratată de la Flămânda din 1916, 
dar și succesul răsunător în luptele de la Mărăști și 
Oituz, din 1917. Faima câștigată în timpul Marelui 
Război avea să-i aducă, pe 14 iunie 1930, gradul de 
mareșal, conferit de regele Carol al II-lea, demni-
tate primită odată cu Constantin Prezan. Ulterior, 
mareșalul Averescu a fost acceptat în rândul mem-
brilor Academiei Române. S-a implicat activ și în 
viața politică. A ocupat funcțiile de prim-ministru 
(1918, 1920-1921, 1926-1927), ministru de război 
(1906-1909) și ministru de externe (1918).

S-a stins din viață în urmă unei crize cardiace, pe 
2 octombrie 1938, în locuința sa din București.

În prezent, unul dintre amfi teatrele Academiei 
Forțelor Terestre din Sibiu poartă numele „Mareșal 
Alexandru Averescu“, în semn de apreciere și res-

pect pentru una dintre personalitățile de excepție 
ale Armatei României. . R.C. (diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 21 martie România & Europa 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de 
grafică „Explorări“, semnată de Theodor Romilă.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Evadare din fabrica de 
vise“, de Valentin Huiban.
Casa Artelor   u Expoziţie de gravură şi desen 
a Amaliei Popescu, elevă în clasa a XI-a la 
Liceul de Arte „Dimitrie Cuclin“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u

Expoziţiile: „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţ ii Creştine  Expoziţia 
„Momente“, a artistei plastice Lavinia 
Antonia Coşovliu.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul 

şi Observatorul Astronomic) este închis 
pentru renovare. Sunt deschise Grădina 
Botanică (program: miercuri - duminică, 
10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis) şi 
Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 
18,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central şi toate filialele, programul este de 
luni până vineri, între orele 9,00 - 19,00; 
duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene  u

Ionesco“  Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

Galaţi

Soarele

răsare

 36:08 am

apune

56:21 pm

Timişoara

16  22

Cluj

13  00

Bucureşti

14  33

Galaţi

 8  22
Constanţa

 9  33

Braşov

 9  00

Londra

17  77

Paris

20 77
Madrid

23 1212
Roma

20  99

Chişinău

 8  33
AVERSE. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, cerul va fi  în mare parte acoperit. Tem-

peratura aerului va atinge valoarea maximă 

de 8 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mer-

curul în termometre va coborî până la circa 

2 grade Celsius. Sunt 66 la sută şanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 16 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 764 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea relativă va ajunge 

la 80 la sută.  . surse online
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00:00 Casa iubirii (R)

03:15 În căutarea adevărului (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:30 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă

07:40 1.000 post Terra

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
09:20 Familia Addams

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Fantastic, Horror

10:45 Pe platourile de fi lmare

11:10  Aquaman şi regatul 

pierdut

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

13:15 Femeile Delaney

Canada, SUA, Comedie, 
Romantic

14:45 Stăpânul inelelor:               

Frăţia inelului

Noua Zeelanda, SUA, 
Aventuri, Dramă, Fantastic

17:40 Flash

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Dragoste cu stil

21:30 Gabby Petito sub lupă

22:20 Pictura cu John

SUA, Comedie, Reality TV
22:50 Emily

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Dramă, 
Romantic

07:00 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
08:00 România... în bucate (R)

08:30 Magazin Deutsche Welle

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:00 Teleshopping

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Cronici Mediteraneene

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Pescar hoinar (R)

14:00 Universitaria (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Istorii de bun gust

22:00 Insula lui Barbă-Neagră

SUA, Dramă
23:00 Educatia la putere (R)

00:30 Puternici, impreuna (R)

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

 Orice tendinţe obsesive sau 

compulsive pe care le aveţi pot fi  

acum valorifi cate.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

 Schimbarea programului este 

foarte probabilă, fi e că are loc 

din cauze externe, fi e că se 

produce din proprie alegere.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

 Comunicarea cu ceilalţi, studiul 

şi dezvoltarea ideilor noi vă vor 

face fericiţi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

 Este o zi în care nu ar trebui să 

luaţi decizii prea repede sau să 

faceţi schimbări.

LEU 

23 iulie - 22 august  

 Acum este un moment propice 

pentru a face strategii.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

 Vă veţi exprima emoţiile cu 

lejeritate şi veţi înţelege intuitiv 

sentimentele altor persoane.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

 Primiţi sprijin din partea 

prietenilor, dar şi oferiţi la 

schimb acelaşi tratament.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Puteţi fi  criticaţi pentru modul în 

care vă gestionaţi relaţiile. Este 

momentul să aveţi mai multă 

grijă de cei dragi!

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

 Este posibil să vă simţiţi lipsiţi 

de speranţă sau de optimism 

sau, dimpotrivă, prea încrezători.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

 Începerea unui plan de economii 

ar fi  o idee bună acum.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

 Vă veţi simţi înconjuraţi de o 

armură care vă oferă avantaje în 

ochii celorlalţi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

 Sentimentele de tristeţe sau 

experienţele dureroase trăite 

acum vor fi  lecţii karmice.

horoscop
21 martie

fi lmul zilei
JOI, 21 MARTIE 

remember
Andrei Oţetea (1894-1977)

Academicianul, profesorul 
şi istoricul Andrei Oţetea s-a 
născut pe 24 iulie 1894, la 
Sibiel, judeţul Sibiu. A urmat 
Liceul Catolic din Sibiu şi Liceul 
„Andrei Şaguna“ din Braşov. A 
absolvit studiile superioare la 
Paris, în 1922 obţinând diploma 
de licenţă, iar în 1926 doctoratul 
în istorie. La întoarcerea în ţară, 
a avut o activitate academică 
susţinută, în calitate de profesor 
şi cercetător, la universităţile 
din Iaşi şi Bucureşti. A fost 
preşedinte al Comisiei Naţionale 

pentru UNESCO şi membru al 
Academiei Române. Specialist 
în istoria Evului Mediu şi a 
epocii moderne, a elaborat 
numeroase lucrări, printre 
care: „Contribuţii la problema 
Orientului“, „Renaşterea şi 
Reforma“, „Tudor Vladimirescu“, 
„Renaşterea“, „Istoria 
poporului român“. Principala 
sa contribuţie la dezvoltarea 
istoriografi ei româneşti o 
reprezintă tratatul „Istoria 
României“, fi ind redactor 
responsabil al volumelor II şi III. 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

237 CM

300 CM

319 CM

- 1 cm

- 0 cm

- 2 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

315 CM

226 CM

200 CM

- 1 cm

- 1 cm

- 1 cm

CHIAR ÎN FAŢA MEA
DIVA. ora 21,55, comedie, dramă, 2021, Canada, SUA

Cu: Janel Parrish, Marco Grazzini, Anthony Konechny,  u

Brandi Alexander

Titlu original: Right in front of me   u Carly, proprietara unei afaceri cu 
rochii de mireasă, are o a doua şansă la dragoste cu iubitul ei din facultate, 
dar nu ştie cum să-l impresioneze, până când noul ei prieten, Nick, începe să-i 
dea sfaturi. Curând af lă cine este cu adevărat bărbatul potrivit pentru ea. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 21 martie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 20 martie

S-a stins din viaţă la Paris, pe 21 
martie 1977, lăsând moştenire 
Bibliotecii Judeţene „Astra“ 
Sibiu întreaga sa bibliotecă, ce 
conţine peste 6.000 de volume 
de carte şi peste 30.000 de 
manuscrise. . R.C. (diferite 

surse)

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

10:50 Fiica regelui (R)

Coreea de Sud, Acţiune
12:00 Teleshopping

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea

13:49 Mic portret de mari 

românce

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Akzente

15:50 Akzente

16:40 Fata cu cartea

16:45 Fiica regelui

Coreea de Sud, Acţiune
18:00 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Dosar România

23:00 Anchetele comisarului 

Antonescu

00:00 Punctul critic (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Survivor All Stars

00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 Trandafi rul otrăvitor

SUA, Italia, Thriller
02:45 I Like IT (R)

03:15 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât        

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă, 
Romantic

23:00 Observator

23:30 Chefi  la cuţite (R)

02:30 Lasă-mă, îmi place! 

Camera 609 (R)

Romania, Comedie, 
Romantic

05:00 Eşti mai deştept decât        

un copil de clasa a V-a? 
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rebus
Radio Erevan

ORIZONTAL: 3) Prime pentru titulari! – Deschideri în zid – Mere… u

rase! 4) Prinşi la un loc cu legături solide – Prăjitură după reţetă 

englezească. 5) Formula refuzului direct – Au fi guri confundabile, 

la prima vedere. 6) A pune mâna pe par pentru confruntare – Diodă 

care luminează. 7) Misiune de îndeplinit – Două inele. 8) Trebuie 

stors de apă – A face din ţânţar armăsar. 9) Acoperite cu zăpadă – 

Antic de pe coasta Mediteranei.

VERTICAL: 2) Crescut pe malul gârlei (var.) – Opus zenitului, pe bolta u

cerului. 3) Lucrează numai după şablon – Remarcate la carnaval! 

4) Ultimele înscrise la cuvânt! – De neam otoman. 5) A sporovăi ca 

doi porumbei – Amestecător… la bucătărie. 6) Cerneală tipografi că 

– Podoaba oilor. 7) Vechi acte de proprietate – Iute în mişcări. 8) 

În plină agitaţie! – Schilod la trup! – Grup feminin. 9) Cu apariţie 

efemeră (fi g.). (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

integramă 
Mat... lăsată

Dă drumul 
la tren

Verzi într-o 
anumită 
formă

...

...

Aţâţat

Cosaș în 
centru!

Apărut ca 
din senin

Presat

Untdelemn

Actori 
riscând

Ca lămâia

Merg 
la trap

Protejat

Intrarea în 
capitală!

Fricos

Atent 
în faţă!

Fiare... 
rele

Făcut din 
lână

Tăcut în 
centru!

Ultimele 
din faţă!

...

Califi cat 
drept erou

Verdeaţa 
mării (pl.)

Apar din 
Asia!

Maici!

Arsă cu 
lumânarea

A 
anexa

A bate 
ușor

Vine de la 
Vasilica!

...

Panait 
Cerna

Scule!

Centrul 
cercului!

Face o casă 
la ţară

Vârf 
de oţel!

Prinse 
în horă!

Sub formă 
de stele

Păpușă!

Copii mici 
(var.)

Tunică!

Mediu 
vital!

5 3 2

9

4

8 6

5 9 1

4 2 8 7

6 4 7

9 6 4

2 1 5

4 2 6
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8 7
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7 9 5 8 6 1 2 4 3

1 8 3 2 4 5 7 9 6

4 2 6 9 7 3 1 8 5

glume
VASILE GHICA 

1
- Tăticule, ce este o 
ciocănitoare?
- O privighetoare după un an 
de căsătorie. 2

- Aveți recomandare de la 
vechiul loc de muncă?
- Desigur, ei mi-au recomandat 
să-mi caut de lucru în altă 
parte! 

reţeta zilei
Salată de pui 
cu avocado 
şi castravete

INGREDIENTE. O cană de boabe de soia, 

1 piept de pui, ¼ castravete, curăţat de coajă, ½ 

avocado, sucul de la ½ lămâie, 2 linguriţe ulei de 

măsline, 1 linguriţă seminţe asortate, ½ salată verde.

PREPARARE. Fierbem soia timp de 3 minu-

te, după care o lăsăm împreună cu pieptul de pui 

şi castravetele într-un bol. Într-un blender, ameste-

căm avocado, o parte din sucul de lămâie şi uleiul 

de măsline, după care adăugăm acest amestec 

peste conţinutul din bol. Pe o farfurie, desfăşurăm 

câteva frunze de salată, adăugăm amestecul pre-

gătit, presărăm seminţele asortate şi puţin suc de 

lămâie. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Gălăţeancă 
aplaudată 
de 12.500 
de spectatori, 
în inima Londrei

u Spectacol. „Mi-e frică să mă 
duc în sală! Uite ce-i acolo, o mare 
de oameni!“, mărturisea copleșită 
Mioara Velicu, cetăţean de onoare al 
judeţului Galaţi, invitată să cânte în 
concertul „Tradiţional 2“, susţinut la 
Londra, pe „OVO Arena Wembley“, 
de Andra. Peste 12.500 de spectatori 
români au aplaudat, cântat și jucat, 
bucurându-se de un spectacol 
extraordinar. Andra a fost primul 
artist român care a concertat pe 
această arenă, iar evenimentul a 
fost memorabil. Cu vocea răgușită 
și lacrimi în ochi, artista a venit 
să povestească despre această 
experienţă „La Măruţă“, unde 
Cătălin a scos din debara celebra 
canapea „happylica“. „Doamne, 
este atât de frumos să cânţi pentru 
cei care simt ceea ce tu cânţi. Iar 
românii din diaspora trăiesc muzica 
noastră tradiţională mai cu patos. 
Pentru că ei simt cu adevărat ceea ce 
noi cântăm în versurile respective: 
dorul de casă, de tată, de mamă, de 
frate. I-am adus mai aproape de casă 
cu acest concert. Toţi artiștii care au 
fost prezenţi cu mine pe scenă au 
spus că în toată cariera lor n-au trăit 
așa emoţii. Ăștia de la Wembley 
n-au văzut în viaţa lor așa public, să 
danseze, cu chiuială, cu bucurie, cu 
plâns, cu emoţie!“, povestea Andra. 
Artista a trebuit să-i convingă 
pe agenţii de pază să le permită 
spectatoarelor venite cu buchete 
de fl ori și cu daruri pentru ea să se 
apropie și să i le ofere. „S-au dat pe 
brazdă până la urmă“, recunoștea 
Andra și nu mică i-a fost mirarea 
când i-a văzut și pe ei bâţâindu-se pe 
ritmuri românești!  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Din înţelepciunea populară“
Orizontal: u DUPAMIROSCU, TAURULDUPAN, NNT, NI, TICO, AA, ACEL, 
TUS, CVASI, ZVELT, AURITA, EROI, PCI, ICS, IAO, UANC, TIC, RF, DP, AC, 
RIMEL, AUDLUMORAIO, ILRACOICERA.

Dezlegarea jocului de ieri: „Greutăţi“
Orizontal: u

D, T, R, COFETAR, TRAITA, B, GEAM, AN, ORE, RMAS, I, ACEEA, SAT, SCOR, NG, SA, IN, 
STUPI, ANORMALA, A, AMI, RETUS, ORI, CERERI, ECOU, ERAN.

Dat pe 
mâna 

măcelarului

- Un ascultător ne întreabă dacă este adevărat că după

accidentul nuclear de la Cernobîl, oamenilor care au ajutat

la construirea sarcofagului de beton, le-au căzut dinţii?

- Aşa este,…!

(La o dezlegare corectă,aflaţi răspunsul la întrebare)
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300 de poştaşi gălăţeni,  
în grevă de avertisment

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Aproximativ 300 de angajaţi 
din judeţul Galaţi ai Poştei Româ-
ne au participat, miercuri dimi-
neaţă, la greva de avertisment de 
două ore declanşată la nivel naţi-
onal. Activitatea s-a oprit complet 
de la 8,00 la 10,00 în aproape 90 
la sută din ofi ciile poştale din ora-
şele Galaţi şi Tecuci, precum şi la 

mai multe subunităţi din judeţ. 
Nu s-a ieşit în stradă în in-

tervalul celor două ore, cei mai 
mulţi dintre poştaşii gălăţeni ră-
mânând în interior, cu pancarte. 
Au fost şi cazuri în care protesta-
tarii au ieşit în faţa sediilor sau în 
curtea acestora, cum s-a întâm-
plat la ofi ciul de lângă Gara CFR. 

Greva de avertisment de mier-
curi a fost primul episod al cam-
paniei „Poştaşii nu mai vor să fi e 

săracii României! Stop abuzuri-
lor din Poşta Română!”, organi-
zată de Sindicatul Lucrătorilor 
Poştali din România (SLPR), mem-
bru al Blocului Naţional Sindical 
(BNS). Conform sindicaliştilor, 
peste două treimi dintre poştaşi 
au venituri la nivelul salariului 
minim.

Principalele revendicări ale 
BNS şi SLPR în cadrul acestei cam-
panii de protest vizează o creştere 

salarială de 400 de lei net pentru 
toţi angajaţii Poştei Române şi o 
majorare a sporurilor de loiali-
tate cu valori cuprinse între 5 şi 
10%. .

MIERCURI DIMINEAŢĂ, ÎN MAJORITATEA OFICIILOR  . PROTEST

PRF PVL 000035

CĂTĂLIN CHERECHEŞ 

A FOST DUS 

LA RAHOVA
EXTRĂDARE. Fostul primar 

din Baia Mare, Cătălin Cherecheş, 

extrădat marţi din Germania pentru a-şi 

executa în România pedeapsa de cinci 

ani de închisoare pentru luare de mită, a 

ajuns, miercuri, la Penitenciarul Rahova. 

> pag. 06

HALEP 

A REVENIT CU 

ÎNFRÂNGERE
TENIS. Simona Halep a 

revenit, luni seară, pe terenul 

de tenis, la turneul de la Miami, 

unde a pierdut, în trei seturi, în 

faţa Paulei Badosa, după ce 

câştigase clar  primul set, cu 

scorul de 6-1. > pag. 08

PRF PVL 000019

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

21.03.2024
FIDELITATE

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

11 joi

18 - 23 martie 2024

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 18 - 23 martie 2024

g

PRF PVL 000027

11
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